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Iată ce urmează...
Obiectivul Conexiunilor salvatoare este acela de a te conduce la Biblie, pentru 

a înţelege marea istorie a relaţiei dintre Dumnezeu şi oa meni. Aceasta a început 
cu prima generaţie din Eden şi se întinde până la generaţia noastră; este viaţa 
oamenilor, prin prisma relaţiei lor cu Dumnezeul Uni ver sului.

Dacă încerci să găseşti un cuvânt actual din partea lui Dumnezeu, vei găsi în 
Conexiuni salvatoare mesajul Scripturii şi vei fi provocat să faci conexiuni cu viaţa 
ta reală.

Cuvântul lui Dumnezeu nu este numai actual, ci şi consistent. Începând 
cu prima generaţie de oameni, care au auzit glasul lui Dumnezeu în Grădina 
Edenului, şi până la ultimul grup de oameni, stând în faţa lui Hristos la a doua 
venire, Cuvântul lui Dumnezeu a fost şi continuă să fie demn de toată încrederea. 

Cuvântul lui Dumnezeu ajunge la noi într-un mod practic, prin intermediul 
istoriilor de viaţă ale oamenilor care L-au întâlnit pe Dumnezeu şi au luat decizia 
fie de a-L urma, fie de a-L respinge.

Actual. Consistent. Practic. La secţiunea Caz în studiu, vei găsi câte un pasaj 
biblic, iar apoi, în Fişă de studiu, ţi se oferă suges tii cu pri   vi re la modalităţile de a 
cerceta şi a pune în practică adevărurile bi blice.

În fiecare lecţie, vei mai găsi şi alte rubrici: 

• Ce părere ai? – activitate ce îţi va deschide mintea şi inima pentru lecţia care 
urmează. Când vei aborda citatul biblic, îl vei privi din perspectiva vieţii tale de zi 
cu zi.

• Ştiai că...? – câteva date statistice sau definiţii care sapă puţin mai adânc în
conţinutul studiului sau, pur şi simplu, oferă date utile lecţiei.

• Text-cheie – un verset care scoate în evidenţă ideea principală din relatarea
biblică. În plus, poţi memora acest verset pentru a-l utiliza ulterior. 

• Repere – alte versete biblice care punctează ideile principale ale stu diului.
Poţi vedea că există conexiuni între aceste versete, ex pu nerea biblică şi viaţa ta 
de zi cu zi.

• Flash – o scurtă prezentare a viziunii lui Ellen White asupra pasajului biblic
studiat. Prin aceste scurte explicaţii, îţi vei face o idee şi despre conţinutul lecturii 
suplimentare, sugerate din co men tariile ei inspirate.

• Cu alţi ochi – câteva citate din diferite surse contemporane sau istorice, care 
ar putea să-ţi deschidă noi perspective asupra mesajului lecţiei.

• Experienţa ta zilnică – îndrumări cu privire la modul în care poţi personaliza 
adevărurile despre Dumnezeu. Începe de aici, dacă parcurgi acest studiu pe cont 
propriu – înainte sau după discutarea lui la Şcoala de Sabat. În fiecare zi, vei fi 
îndrumat pentru a explora una dintre rubricile studiului, pentru a te raporta la 
citatul biblic şi a face ca mesajul din partea lui Dumnezeu să ţi se adreseze perso-
nal.

Bun venit în lumea Conexiunilor salvatoare!
Editorii

* Dacă ştii limba engleză şi dacă vrei să afli şi mai multe informaţii, accesează site-ul 
www.cornerstoneconnections.adventist.org 
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CONEXIUNI SALVATOARE

Flash
„Dumnezeu a fost glorificat prin credincioșia slujitorului Său.  
Scopul Său era ca cel credincios lui Dumnezeu, prin curăția și 
justețea sa, să apară în contrast evident cu închinătorii la idoli – 
pentru ca astfel lumina harului ceresc să strălucească în mijlocul 
păgânismului.” (Patriarhi și profeți, p. 217, orig.)

Grea (luptă) e viața!
Referința biblică: Geneza 39 – 41.
Comentariu: Patriarhi și profeți, capitolul 20.

„Apoi Faraon i-a zis lui Iosif: 
«Pentru că Dumnezeu ți-a des-
coperit toate acestea, nu este 
nimeni la fel de priceput și de 
înțelept ca tine. De aceea tu 
vei fi conducător peste curtea 
mea și tot poporul meu va as-
culta de cuvântul tău; doar în 
ce privește tronul, eu voi fi mai 
mare decât tine.»” 

(Geneza 41:39,40)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Ai fost vreodată nevoit să faci ceva ce nu ți-ai dorit? Scrie 10 
lucruri pe care nu le-ai fi făcut niciodată, dacă nu te-ar fi 
determinat altcineva să le faci!

1.  ______________________________________
2.  ____________________________________
3.  __________________________________
4.  _________________________________
5.  _______________________________
6.  ______________________________
7.  _____________________________
8.  ____________________________
9.  ___________________________

10.  __________________________

Acum răspunde la întrebări:
1. Pe care dintre aceste lucruri le-ai
mai repeta, chiar dacă, inițial, nu ai
dorit să le faci?
2. Pe care nu le-ai mai repeta?
3. Ți s-a întâmplat vreodată să
ajungi într-o situație care, deși ini-
țial părea un blestem, s-a dovedit
a fi un lucru bun?
4. Te străduiești să faci un lucru
chiar dacă nu vrei neapărat să îl
faci?

Știai că?
araonul a schimbat numele lui Io-
sif în Țafnat-Paeneah când i-a dat 
în stăpânire tot Egiptul.
• Istoria lui Iosif este repovestită în

Coran.
• Egiptul antic era renumit pentru arhitectu-
ra și monumentele lui mărețe. Este posibil ca
evreii care au venit în Egipt în vremea lui Iosif să 
fi înălțat multe dintre construcțiile pe care le putem 
vedea și azi.
• Există multe cărți despre interpretarea viselor și mulți
oameni își câștigă existența explicând visele oamenilor.
Diferența dintre ceea ce fac aceștia și ceea ce a făcut Iosif e
simplă – Iosif nu a interpretat vise; el pur și simplu le transmitea
oamenilor interpretarea lui Dumnezeu asupra viselor lor.

Caz 
în 

studiu
„Domnul a fost cu Iosif, 

astfel încât acesta a pro-
sperat și a locuit în casa 

stăpânului său egiptean. 
Iosif era chipeș și arătos. 

După o vreme, soția stăpânu-
lui său a pus ochii pe Iosif și i-a 

zis: «Culcă-te cu mine!»
Dar el a refuzat și i-a răspuns: 

«Stăpânul meu n-are nici o grijă 
în ce privește gospodăria, dân-
du-mi în grijă tot ce are… Nu 
m-a oprit de la nimic, în afară
de tine. Deci cum aș putea să
fac răul acesta mare și să pă-
cătuiesc împotriva lui Dumne-
zeu? 
Când stăpânul său a auzit 
acuzele soției sale, care spu-
nea: «Așa s-a purtat sclavul 

tău cu mine!», s-a aprins 
de mânie, l-a luat pe Io-

sif și l-a aruncat în tem-
niță, în locul în care 

erau închiși prizoni-
erii regelui; și aco-

lo a rămas.”

„ C o n d u c ă -
torul gărzii i-a dat în 

grija lui Iosif și el i-a slujit, iar 
aceștia au rămas sub pază pen-

tru o vreme. Într-o noapte, amân-
doi, atât paharnicul, cât și brutarul 
monarhului Egiptului, care erau 
întemnițați, au avut câte un vis, fi-
ecare vis cu semnificația lui.”

„Iosif le-a zis: «Oare nu lui Dumne-
zeu Îi aparțin interpretările viselor? 
Istorisiți-mi mie visele».”

„A treia zi, Faraon și-a sărbătorit ziua 
de naștere și le-a dat un ospăț tutu-
ror slujitorilor săi. Dintre demnitarii 
săi, Faraon a înălțat capul căpete-
niei paharnicilor și pe al căpeteniei 
brutarilor. El a repus în slujbă pe că-
petenia paharnicilor, care a pus din 
nou cupa în mâna lui Faraon, însă 
pe căpetenia brutarilor a spânzu-
rat-o, întocmai cum le interpretase 
Iosif.”

„După doi ani, Faraon a visat că stă-
tea pe malul Nilului și că din Nil au 
ieșit șapte vaci frumoase și grase, 
care pășteau între trestii. După ele 
au ieșit din Nil alte șapte vaci urâte 
și sfrijite, care s-au așezat lângă ce-
lelalte vaci, pe malul Nilului. Vacile 
urâte și sfrijite le-au mâncat pe cele 
șapte vaci frumoase și grase. Atunci 
Faraon s-a trezit din somn.”

„Atunci Iosif i-a zis lui Faraon: «Vi-
sele lui Faraon reprezintă același 
lucru; Dumnezeu i-a descoperit ce 
urmează să facă. Cele șapte vaci 
bune reprezintă șapte ani, iar cele 
șapte spice bune reprezintă tot 
șapte ani; este un singur vis. Cele 
șapte vaci slabe și urâte, care au 
ieșit după primele, reprezintă șap-
te ani, ca și cele șapte spice goale, 
arse de vântul de răsărit. Ele repre-
zintă șapte ani de foamete».”

„Apoi Faraon i-a zis lui Iosif: «Pentru 
că Dumnezeu ți-a descoperit toate 

acestea, nu este nimeni la fel 
de priceput și de înțelept 

ca tine. De aceea tu 
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Repere
„Orice muncă grea aduce câștig, dar a vorbi numai duce la sărăcie.” 

(Proverbele 14:23)

„Căci Domnul, Dumnezeul vostru, a binecuvântat toată lu-
crarea mâinilor voastre. El cunoaște călătoria voastră 

prin pustia cea mare; în timpul acestor patruzeci de 
ani Domnul, Dumnezeul vostru, a fost cu voi și nu 

ați dus lipsă de nimic.” (Deuteronomul 2:7)

„Faceți toate lucrurile fără să vă plângeți și fără 
să vă certați… ca să mă pot lăuda în ziua lui 

Cristos că n-am alergat în zadar și că nu 
am trudit degeaba.” (Filipeni 2:14-16)

„De aceea, frații mei preaiubiți, fiți fermi, 
de neclintit, întotdeauna implicați din 
plin în lucrarea Domnului, pentru că 
știți că în Domnul strădania voas-
tră nu este zadarnică.” (1 Corinteni 
15:58)

„Știu ce înseamnă să fii sărac și știu 
ce înseamnă să ai din belșug. Am 
învățat secretul de a fi mulțumit 
în orice situație – fie sătul, fie flă-
mând, fie în belșug, fie în nevoie. 
Pot totul în Cristos, Care mă întă-
rește.” (Filipeni 4:12,13)

Cu alți ochi
„Efortul continuu – nu puterea și nici 

inteligența – este cheia ce descuie ușa 
potențialului tău.” – Liane Cordes, scriitoare 

americană contemporană

„Orice faptă să o faci ca și cum ar fi ultima din 
viața ta.” – Marcus Aurelius, împărat roman și filozof stoic 

din secolul II

„Muncind numai pentru bunuri materiale ne clădim sin-
guri închisoarea.” – Antoine de Saint-Exupery, romancier, eseist și 

reporter francez căzut în al Doilea Război Mondial

vei fi condu-
cător peste curtea 
mea și tot poporul meu va 
asculta de cuvântul tău; doar în 
ce privește tronul, eu voi fi mai mare 
decât tine».”

(Geneza 39:2-8,19,20; 40:4,5,8,20-22;  
41:1-4,25-27,39,40)

Fișă
de 
studiu
Istoria lui Iosif este bine cunoscută, dar o putem examina cu mai 
multă atenție. Răspunde la întrebările următoare pentru a vedea ce 
poți reține din această istorie de viață: 
Unde anume poți vedea intervenția lui Dumnezeu în această istorie? 

Care este diferența dintre a interpreta visele și a te baza pe interpreta-
rea lui Dumnezeu?

Ce anume l-a făcut pe Iosif să aibă succes în tot ce făcea?

A ales el vreodată calea cea mai ușoară?

Cum a ascultat Dumnezeu rugăciunea pentru protejarea popo-
rului Său, înălțată de Iacov?

Ce crezi că e mai important: să mergi acolo unde te 
conduce Dumnezeu, chiar dacă nu-ți place, sau să 
înțelegi clipă de clipă ce vrea Dumnezeu să facă 
din viața ta?
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Experienţa ta zilnică
Sabat

Gândește-te la răspunsurile de 
la rubrica Ce părere ai? Citeș-

te Geneza 39 – 41. Prin care două 
aspecte a ieșit Iosif în evidență? 
Unul dintre ele era relația cu Dum-
nezeu; celălalt era dorința de a 
avea o viață onestă și transparen-
tă. El nu și-a dorit să compromită 
adevărul pentru a-i fi lui mai ușor. 
Astfel, a dat dovadă de curaj. El se 
ghida după un cod ce îl constrân-
gea să facă totul cât mai bine, in-
diferent ce sarcină i se încredința. 
În orice situație, existau anumite 
lucruri pe care ar fi preferat să nu 
le facă, și totuși făcea tot ce depin-
dea de el, cât de bine putea. 

Duminică

Biblia spune că „Domnul a fost 
cu Iosif, astfel încât acesta a 

prosperat.” (Geneza 39:2) Ce în-
seamnă acest lucru? Poți să spui 
că „Domnul este cu tine” acum? 
De ce crezi că toate lucrurile îi 
mergeau bine lui Iosif? Ce conta 
cel mai mult pentru el: ceea ce își 
dorea el, stăpânul lui sau Dumne-
zeu?

Observă că Iosif încerca să afle ce 
dorea Dumnezeu de la el și, ca ur-
mare, cei din jur îl respectau pen-
tru înțelepciunea și hărnicia lui. Ar 
putea această abordare să produ-
că schimbări majore în viața ta? 

Luni

Citește din nou textul-cheie. Ce 
ai simți dacă cineva ți-ar adre-

sa aceste cuvinte? Observă cui îi 
atribuie faraonul toate meritele. 
Se pare că el și-a dat seama de la 
cine proveneau înțelepciunea și 
discernământul lui Iosif.

Ce anume i-ar determina pe oa-
meni să te considere o persoană 
plină de înțelepciune de la Dum-

nezeu? Cât de des îți iei timp să 
aștepți ca Dumnezeu să-ți spună 
ce vrea să faci? Cum îți vorbește 
Dumnezeu?

Poate că El încearcă să comuni-
ce cu tine prin Cuvântul Său sau 
prin situațiile în care te găsești; ori 
prin oamenii alături de care te afli 
sau prin călăuzirea Duhului Sfânt.  
Ți-ai luat vreodată timp să afli cum 
anume încearcă Dumnezeu să-ți 
vorbească?

Marți

Ce rol a jucat Iosif în situațiile 
prin care a trecut? La rubrica 

Flash, citatul spune că „Dumnezeu 
a fost glorificat prin ___________ 
slujitorului Său”. Ce înseamnă 
acest lucru? În ce fel a influențat 
onestitatea lui Iosif concepția 
egiptenilor despre Dumnezeu? 
Cum i-ar putea influența onestita-
tea ta pe cei din jurul tău? Ce află 
ei despre caracterul lui Dumne-
zeu din modul tău corect de a te 
comporta? Te încurajează expe-
riența lui Iosif să influențezi pozi-
tiv concepția oamenilor despre 
Dumnezeu?

Miercuri

Întotdeauna este bine să apro-
fundezi studiul din Cuvântul 

lui Dumnezeu. Dacă vei accesa 
site-ul www.biblegateway.com 
și dacă vei căuta cuvinte legate 
de studiul de săptămâna aceasta, 
vei putea să-ți alcătuiești singur o 
listă cu texte referitoare la tema 
prezentă. În caz că nu știi limba 
engleză, poți căuta cuvintele în-
tr-o concordanță biblică sau poți 
căuta pe Internet materiale supli-
mentare.

Citește rubrica Repere. Ce semni-
ficație au ultimele texte pentru 
tine? Simți uneori că ceea ce faci 

este în zadar? Ai simțit vreodată 
că, deși încerci să faci ce îți cere 
Dumnezeu, nimic nu-ți iese bine? 
Pavel știa secretul mulțumirii su-
fletești – conștiinciozitate în orice 
condiții, prin harul lui Dumnezeu.

Joi

Conștiinciozitatea este o chesti-
une de alegere și perseverență. 

Ai ales vreodată să faci un anumit 
lucru, indiferent de ceea ce simți? 
Ești gata să încerci cu totul altceva 
în următoarele săptămâni? Promi-
te-ți să faci un lucru care știi că e 
bun (obicei de alimentație, exer-
ciții fizice etc.) și ține-te de el cel 
puțin o săptămână. După o săp-
tămână, propune-ți să continui 
încă două săptămâni și tot așa. De 
asemenea, e bună și ideea de a 
ține un jurnal pentru a-ți înregis-
tra succesele. În trei săptămâni vei 
dobândi un obicei nou.

Poate că nu te vei simți bine tot 
timpul, dar la sfârșit vei ști că ți-a 
prins bine. Totul depinde de ale-
gerea pe care o faci și de perse-
verență. Imaginează-ți ce bine ar 
fi să îți propui să faci un lucru de 
ordin veșnic, nu doar unul legat 
de cele trecătoare ale acestei lumi. 
Cu timpul, încearcă să faci trece-
rea de la angajamentele mici la 
cele mari și importante!

Vineri

Ce semnificație are azi exemplul 
oferit de Iosif? Există vreo le-

gătură între încercările lui Iosif și 
necazurile prin care treci tu acum? 
Poți ajunge la același succes? În ce 
aspect se suprapune relatarea bi-
blică cu experiența ta? Ești dornic 
să ai o relație similară cu Dumne-
zeu, pe termen lung? Vei rămâne 
credincios chiar și atunci când 
simți că nu mai poți? Încearcă!
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Ai putea să faci la fel?
Referința biblică: Geneza 42 – 50.
Comentariu: Patriarhi și profeți, capitolul 21.

Flash
„Iosif era mulțumit. Observase la frații lui roadele unei reale păreri 
de rău. La auzul ofertei nobile făcute de Iuda, a poruncit ca toți 
cei de față, în afara acestor bărbați, să iasă; apoi, plângând tare, a 
strigat: «Eu sunt Iosif! Mai trăiește tatăl meu?»” (Patriarhi și profeți, 
p. 230, orig.)

„Atunci Iosif le-a zis fraților săi: 
«Apropiați-vă de mine!» Ei s-au 
apropiat de el, iar el le-a zis: 
«Eu sunt fratele vostru Iosif, cel 
pe care l-ați vândut în Egipt! 
Acum nu vă întristați și nu vă 
mâniați pe voi înșivă pentru 
că m-ați vândut aici, fiindcă 
Dumnezeu m-a trimis înaintea 
voastră pentru a vă păstra în 
viață».” 

(Geneza 45:4,5)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Frații și surorile se pot dovedi fie cel mai bun, fie cel mai rău lucru 
de pe pământ! Alcătuiește o listă cu cinci trăsături care nu îți 
plac la ei și, dacă e posibil, adaugă cinci calități pe care le 
apreciezi:

1.  _____________________________________
2.  ___________________________________
3.  _________________________________
4.  _______________________________
5.  ______________________________

Caracteristici pe care le apreciezi:
1.  ___________________________
2.  __________________________
3.  _________________________
4.  ________________________
5.  _______________________

Știai că?
iblia spune că Iacov (Israel) 
îl iubea pe Iosif mai mult 
decât pe ceilalți fii ai lui. 
Nu e de mirare că aceștia 

s-au supărat pe el!
Rabinii evrei au scris despre Iosif mai 
mult decât despre orice alt patriarh 
din Midraș (cartea înțelepciunii la 
evrei).
Iosif a fost sclav 10 ani! (Și totuși și-a ier-
tat frații! Tu ai fi putut?)

Sclavia era o practică obiș-
nuită în Antichitate. Pu-

teai deveni sclav dacă 
datorai prea mulți bani la 
prea multe persoane!
Când lucra pentru faraon, Io-

sif a luat toți banii de la egipteni 
și apoi le-a luat și animalele și 

pământurile. Câtă putere!

Caz 
în 

studiu
„Atunci Iosif nu s-a mai 

putut stăpâni înaintea tu-
turor celor ce se aflau aco-

lo și a poruncit: «Să iasă toa-
tă lumea afară!» Astfel, nici 

unul n-a rămas cu el atunci 
când Iosif s-a făcut cunoscut 
fraților săi. 

„Iosif le-a zis fraților săi: «Eu 
sunt! Iosif! Mai trăiește tatăl 
meu?» Dar frații săi nu i-au pu-
tut răspunde, pentru că au în-
lemnit în prezența sa. 
Atunci Iosif le-a zis fraților săi: 
«Apropiați-vă de mine!» Ei 
s-au apropiat de el, iar el le-a
zis: «Eu sunt fratele vostru
Iosif, cel pe care l-ați vândut
în Egipt! Acum nu vă întris-
tați și nu vă mâniați pe voi 

înșivă pentru că m-ați 
vândut aici, fiindcă Dum-

nezeu m-a trimis îna-
intea voastră pentru 

a vă păstra în viață. 
Deoarece foame-

tea durează de 
doi ani pe 

pământ și 
vor mai 

fi încă 

cinci 
ani în care 

nu se va ara și nu se 
va secera, Dumnezeu m-a 

trimis înaintea voastră pentru a 
vă păstra o rămășiță pe pământ și 
pentru a vă salva viețile printr-o 
mare eliberare. Așadar, nu voi m-ați 
trimis aici, ci Dumnezeu… Du-
ceți-vă repede la tatăl meu și spu-
neți-i că așa vorbește fiul său Iosif: 
«Dumnezeu m-a făcut stăpân peste 
tot Egiptul; vino la mine fără întâr-
ziere… Îți voi purta de grijă, căci 
mai sunt încă cinci ani de foamete, 
pentru ca să nu sărăcești tu, familia 
ta și gospodăria ta».” 

„Apoi l-a îmbrățișat pe fratele său 
Beniamin și a plâns, în timp ce Be-
niamin plângea și el pe umărul lui. 
Iosif i-a sărutat pe toți frații săi și a 
plâns pe umerii lor; după aceea fra-
ții săi au vorbit cu el. Când Faraon și 
slujitorii săi au auzit că au venit fra-
ții lui Iosif, s-au bucurat. Faraon i-a 
poruncit lui Iosif să le spună fraților 
săi următoarele: «Încărcați-vă ani-
malele și întoarceți-vă în Canaan. 
Luați-l pe tatăl vostru și familiile 
voastre și veniți la mine; eu vă voi 
da ce este mai bun în țara Egiptu-
lui și veți mânca ce este mai bun în 
țară».”

„Ei au plecat din Egipt, s-au dus la 
tatăl lor, Iacov, în Canaan și i-au zis: 
«Iosif trăiește! Chiar el este domni-
tor peste toată țara Egiptului!» Însă 
inima lui Iacov a rămas rece, pentru 
că nu-i credea. Dar când i-au isto-
risit tot ceea ce le spusese Iosif și 
când a văzut carele pe care le tri-
misese Iosif să-l ducă, duhul tatălui 
lor, Iacov, s-a înviorat. Israel a zis: 
«Destul! Iosif, fiul meu, încă trăiește. 
Trebuie să merg să-l văd înainte de 
a muri».”

(Geneza 45:1,3-11,14-20,25-28)
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Repere
„Chibzuința unui om îi dă răbdare; este o onoare pentru el să ierte 

o insultă.” (Proverbele 19:11)

„Ferice de cei milostivi, căci ei vor avea parte de milă!”  
(Matei 5:7)

„Și când stați în picioare rugându-vă, să iertați dacă 
aveți ceva împotriva cuiva, pentru ca și Tatăl vos-

tru Care este în ceruri să vă ierte vouă greșelile.” 
(Marcu 11:25)

„Nu întoarceți nimănui rău pentru rău! Urmă-
riți ce este bine înaintea tuturor oameni-

lor!” (Romani 12:17)

„Și trudim lucrând cu mâinile noastre. 
Când suntem blestemați, binecuvân-
tăm; când suntem persecutați, îndu-
răm; când suntem defăimați, încura-
jăm. Am ajuns până în ziua de azi ca 
gunoiul acestei lumi, mizeria tutu-
ror.”  (1 Corinteni 4:12,13)

„Să nu întoarceți rău pentru rău sau 
insultă pentru insultă, ci, dimpo-
trivă, binecuvântați, pentru că la 
aceasta ați fost chemați, să moște-
niți binecuvântarea!” (1 Petru 3:9)

Cu alți ochi
„Iartă-ți dușmanii întotdeauna – ni-

mic nu îi va deranja mai mult.” – Oscar  
Wilde, poet, romancier, dramaturg și critic 

englez (născut în Irlanda)

„A ierta înseamnă a elibera un prizonier 
și a descoperi că prizonierul erai chiar tu.” – 

Lewis B. Smedes, scriitor, moralist și teolog creștin din  
secolul XX

„Cei slabi nu pot ierta niciodată. Iertarea este o tră-
sătură a celor puternici.” – Mahatma Gandhi, filozof indian, 

renumit pentru doctrina protestelor nonviolente, secolele XIX-XX

Fișă
de 
studiu
Care sunt temele principale ale acestei relatări? 
(ex. iertarea)

Care sunt lucrurile pe care crezi că nu le poți ierta? Crezi că ai 
putea ierta o persoană din cauza căreia ai face ani de închisoa-
re?

Cum a condus Dumnezeu lucrurile pentru ca fiii lui Iacov să își poată 
procura hrană pe timpul foametei?

Se pare că Iosif credea că Dumnezeu l-a adus în situația de a fi sclav 
pentru ca, mai târziu, să-și salveze familia; ești de acord cu aceasta 
sau nu?

De ce îi iubea Iacov mai mult pe Beniamin și pe Iosif?

Unde era mama lor?

Imediat ce prinzi putere, dorești să te răzbuni pe cei ce 
te-au rănit?

De ce nu e Iacov de acord cu plecarea în 
Egipt a lui Beniamin alături de frații lui?

Adolescenti 3 2019.indd   11 3/27/2019   11:16:32 AM
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Experienţa ta zilnică
Sabat

Citește rubrica Ce părere ai? Ce 
apreciezi la frații și/sau surori-

le tale? (Dacă nu ai surori sau frați, 
vorbește despre calitățile priete-
nului/prietenei tale.) Ce compor-
tamente nu poți tolera? Câte din-
tre acestea ar putea fi provocate 
de tine?
Fără îndoială, Iosif își iubea frații. 
Ei nu erau întotdeauna mulțumiți 
de el și erau deranjați în mare mă-
sură de visele pe care Iosif parcă 
nu le putea ține numai pentru el. 
Dar crezi că au existat și momente 
când se împăcau bine?
Ce se întâmplă când permitem 
ca sentimentele negative să um-
brească gândurile pozitive despre 
o persoană?

Duminică

Citește Geneza 45 (Caz în studiu) 
și observă sentimentele care îl 

încearcă pe Iosif atunci când reu-
șește să le spună fraților lui cine 
este de fapt. Care credea el că era 
motivul pentru care ei îl vânduse-
ră? Ce credea el despre tot ce i se 
întâmplase până atunci? Crezi că 
ai putea să îi ierți pe cei ce ți-au 
făcut lucruri teribile? Ai capacita-
tea de a-i ierta pe cei din jurul tău 
pentru lucrurile minore cu care 
ți-au greșit? De unde vine această 
capacitate de a ierta?

Luni

Textul-cheie ne înfățișează cât
de impresionați au fost frații lui 

Iosif de faptul că el i-a iertat. Ce 
ne spune acest lucru despre în-
credințarea lui Iosif că Dumnezeu 
avea un plan pentru viața lui? Ce 
ne spune despre simțământul de 
vinovăție care îi încerca pe frații 
lui?

Cum crezi că s-a simțit Iosif după 
ce i-a iertat? Iertarea este un lucru 
interesant: ea îl eliberează nu nu-
mai pe cel iertat, ci și pe cel care 
iartă.

Încearcă să ierți pe cineva care 
ți-a greșit. Ce ar trebui să faci mai 
întâi? Ce poți reține din această 
experiență referitor la iertarea lui 
Dumnezeu?

Marți

De la rubrica Flash, aflăm că Iosif 
își examina frații să vadă dacă 

le părea rău cu adevărat. Care erau 
dovezile regretului lor? Ce anume 
crezi că i-a înmuiat inima lui Iosif? 
Când privesc la tine, pot oamenii 
să vadă că îți pare rău cu adevărat 
pentru greșeala/greșelile pe care 
le-ai făcut, mai ales dacă e vorba 
de o greșeală gravă? După ce ești 
iertat, îți schimbi stilul de viață? 
Ești la curent cu planul lui Dumne-
zeu pentru viața ta, într-o măsură 
suficient de mare, încât ai o imagi-
ne de ansamblu și nu te tulburi de 
ceea ce îți fac alții? Citește Filipeni 
4:12,13 ca să vezi cum se raporta 
Pavel la voia lui Dumnezeu.

Miercuri

Citește secțiunea Repere. Care 
dintre versetele referitoare la 

iertare ți se pare cel mai impresi-
onant? De ce?

Ce verset ai dori foarte mult să îl 
împărtășești cu o persoană al că-
rei comportament te deranjează? 
Ce reacție crezi că va avea?

Observă simțul umorului cu care 
Iacov tratează foamea fiilor lui în 
Geneza 42:1 („De ce stați și vă ui-
tați unii la alții?”). Nu uitați că deși 
aceste întâmplări din Biblie au 
avut loc în Antichitate, oamenii 
implicați sunt foarte asemănători 
cu noi.

Cu ce personaj din Geneza 42 – 
50 te identifici în cea mai mare 
măsură? Ce trăsături de caracter 
pozitive ai în comun cu persona-
jul respectiv? Ce trăsături ai dori 
să schimbi? Ce trăsături ai dori să 
dezvolți? Te-ar putea ajuta simțul 
umorului în formarea capacității 
tale de a ierta?

Joi

Iosif a trebuit să aștepte zeci de 
ani înainte ca să aibă șansa de a-i 

ierta pe frații lui. Trebuie să ierți 
pe cineva? Ce mai aștepți? Cât vei 
mai aștepta ca să oferi iertare sau 
să îți ceri iertare? Crezi că dacă vei 
lăsa timpul să treacă, îți va fi mai 
ușor? Dacă ai fi fost în locul lui 
Iosif, ți-ar fi fost ușor să ierți după 
atât de mult timp? Este timpul să 
îndrepți anumite lucruri în relația 
ta cu unele persoane.

Vineri

Ce ne învață dorința lui Iosif de 
a ierta, despre următoarele lu-

cruri:
Concepția despre Dumnezeu:

Concepția despre planul lui Dum-
nezeu pentru viața lui: 

Dragostea pentru familia lui:

Dragostea pentru tatăl lui:

Mândria lui:

Pune-te în locul lui și gândește-te 
ce ai fi făcut dacă ai fi avut șansa 
de a fi în centrul atenției tuturor 
fraților tăi. Ce ai fi făcut după toa-
te greutățile îndurate?
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CONEXIUNI SALVATOARE

Văd, aud și cunosc
Referința biblică: Exodul 1 – 4.
Comentariu: Patriarhi și profeți, capitolul 22.

Flash
„Când l-a omorât pe egiptean, Moise a căzut în aceeași greșeală 
atât de des comisă de strămoșii lui, de a lua în mâinile proprii lu-
crarea pe care promisese Dumnezeu să o îndeplinească… 
Înțelepciunea Infinită l-a chemat pe cel ce avea să fie conducăto-
rul poporului Său, să își petreacă următorii ani lucrând ca păstor 
umil. Deprinderile de a purta de grijă, de a se uita pe sine și de a 
se preocupa cu blândețe de turmă, dezvoltate astfel, aveau să-l 
ajute să devină păstorul milos și îndelung răbdător al lui Israel.” 
(Patriarhi și profeți, pp. 247, 248, orig.)

„Domnul i-a mai zis: «Am văzut 
asuprirea poporului Meu care 
este în Egipt și i-am auzit stri-
gătul scos din cauza asupri-
torilor lui. Cunosc suferințele 
lui».” 

(Exodul 3:7)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Uneori, oamenii fac greșeli, pentru că și ei, la rândul lor, au su-
ferit din cauza altora. Știind acest lucru, în care dintre urmă-
toarele cazuri ai încuraja și/sau ai elibera victima de opre-
sorul ei, dacă ai avea puterea de a pune capăt situației? 
Cum ai interveni?

1. Un adolescent de 14 ani bate un copil de 5 ani.
 
2. Un adult abuzează verbal un copil.
 
3. O fată este vândută pentru a se prostitua.
 
4. O femeie este bătută de soțul ei.
 
5. Un băiat este vândut ca sclav.

 

Știai că?
sraelul nu a fost singurul po-
por eliberat de Dumnezeu din 
sclavie. Amos 9:7 ne spune că 
El i-a mai eliberat și pe filisteni 

și pe sirieni. Și noi ne aflăm în robie 
– în sclavie față de păcatul în care 
ne-a prins Diavolul. Dumnezeu ne 
iubește și vrea să ne elibereze. În Ma-
tei 1:21, El ne-a făgăduit că Isus „Își va 
mântui poporul de păcatele lui”. 
O etapă a acestei mântuiri va avea loc 

aici, pe pământ; restul se va 
realiza în ceruri. În orice 

caz, Dumnezeu ne va 
elibera. De ce este Dum-
nezeu interesat să îi elibe-
reze pe oameni? Pentru că El 
vede, aude și cunoaște suferin-

țele lor.

Caz 
în 

studiu
„Într-o zi, pe când crescuse 

deja, Moise a ieșit să vadă 
greutățile celor din poporul 

său; el a văzut cum un egip-
tean îl bătea pe un evreu, 

unul dintre cei din poporul 
său. S-a uitat într-o parte și în-
tr-alta și, nevăzând pe nimeni, 
l-a ucis pe egiptean și l-a ascuns 
în nisip. A doua zi, pe când ieșea 
din nou, a văzut doi evrei bătân-
du-se. El l-a întrebat pe cel vino-
vat: «De ce-ți lovești semenul?» 
Acesta i-a răspuns: «Cine te-a 
pus pe tine conducător și ju-
decător peste noi? Vrei să mă 
ucizi și pe mine așa cum l-ai 
ucis pe egiptean?»
Atunci Moise s-a temut și și-a 

zis: «Cu siguranță că acest lu-
cru este cunoscut.»

Când a aflat Faraon acest 
lucru, a căutat să-l 

omoare pe Moise. Însă 
Moise a fugit de Fa-

raon și s-a refugiat 
în țara Madian; el 

s-a așezat lân-
gă o fântână.”

„După o 
perioa-

d ă 

l u n -
gă de timp, 

monarhul Egiptului a 
murit. Israeliții încă gemeau 

în sclavia lor și strigau după aju-
tor; strigătul lor din cauza sclaviei a 
ajuns la cunoștința lui Dumnezeu. 
Dumnezeu le-a auzit geamătul și 
Și-a adus aminte de legământul 
Său cu Avraam, cu Isaac și cu Iacov. 
Astfel, Dumnezeu a luat aminte la 
starea israeliților și I-a păsat de ei.”

„Moise păștea turma socrului său, 
Ietro, preotul din Madian. El și-a 
dus turma dincolo de pustie și a 
ajuns la Horeb, muntele lui Dumne-
zeu. Acolo i S-a arătat Îngerul Dom-
nului într-o flacără de foc care ieșea 
dintr-un tufiș… Domnul l-a chemat 
din tufiș și i-a zis: «Moise, Moise!» 
«Sunt aici!» a răspuns el. 
Dumnezeu i-a zis: «Nu te apropia! 
Dă-ți jos sandalele, căci locul pe 
care stai este un pământ sfânt.» 
El i-a mai zis: «Eu sunt Dumnezeul 
tatălui tău, Dumnezeul lui Avraam, 
Dumnezeul lui Isaac și Dumnezeul 
lui Iacov.»
Moise și-a ascuns fața, căci se te-
mea să se uite la Dumnezeu. 
Domnul i-a mai zis: «Am văzut asu-
prirea poporului Meu care este în 
Egipt și i-am auzit strigătul scos 
din cauza asupritorilor lui. Cunosc 
suferințele lui, așa că M-am coborât 
să-l eliberez din mâna egiptenilor și 
să-l duc din țara aceea într-o țară în 
care curge lapte și miere… Strigă-
tul israeliților a ajuns până la Mine; 
am văzut cum îi asupresc egiptenii. 
Acum, vino, căci te voi trimite la Fa-
raon să-Mi scoți poporul din Egipt!»
Moise I-a răspuns lui Dumnezeu: 
«Cine sunt eu, să merg la Faraon și 
să-i scot pe israeliți din Egipt?» 
El i-a zis: «Eu voi fi cu tine; acesta 
va fi semnul pentru tine că Eu te-am  
trimis: când vei scoate poporul 
Meu din Egipt, vă veți închina lui 

Dumnezeu pe muntele acesta».”
(Exodul 2:11-15,23-25; 

3:1-12)
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Repere
„Nu, mâna Domnului nu este prea scurtă să mântuiască, nici ure-

chea Lui prea surdă ca să audă.” (Isaia 59:1)

„Ferice de cei îndurerați, căci ei vor fi mângâiați!” (Matei 
5:4)

„Ferice de cel ce Îl are pe Dumnezeul lui Iacov ca aju-
tor și a cărui nădejde este în Domnul, Dumnezeul 

lui… Cel Ce face dreptate celor asupriți, Cel Ce 
dă pâine celor flămânzi, Domnul Care elibe-

rează prizonierii, Domnul Care deschide 
ochii orbilor, Domnul Care îi îndreaptă pe 

cei încovoiați, Domnul Care îi iubește pe 
cei drepți, Domnul Care îi poartă de gri-
jă străinului, sprijină orfanul și văduva, 

dar răstoarnă calea celor răi.” (Psalmii 
146:5-9)

„Domnul Isus Cristos… S-a dat pe Sine 
pentru păcatele noastre, ca să ne 
salveze din acest veac rău… ” (Ga-
lateni 1:4)

„Domnul mă va scăpa de orice lucru 
rău și mă va mântui pentru Împă-
răția Lui cerească.” (2 Timotei 4:18)

Cu alți ochi
„Mila înseamnă să îi ajut și pe pri-

etenul meu și pe dușmanul meu la 
fel, dacă văd că ei se află într-o nevo-

ie la fel de mare. Dreptatea cere să-i 
caut și să-i găsesc pe cei străini, pe cei 

zdrobiți, pe cei prinși, să îi încurajez și să 
le fiu de ajutor. În aceasta constă mila sfân-

tă a lui… Dumnezeu.” – Mechtild de Magdeburg, 
poetă germană din secolul XIII

„Dumnezeu nu este un înșelător, care Se oferă să 
ne susțină și apoi, când ne rezemăm pe El, să se dea la 

o parte.” – Sfântul Augustin, părinte al bisericii, de origine italian, 
secolele IV-V

Fișă
de 
studiu
Care sunt elementele-cheie ale pasajului?  
Subliniază-le.
Ce aspecte sau detalii sunt noi pentru tine? Pune lân-
gă ele o săgeată.
Ce cuvinte sau grupuri de cuvinte surprind cel mai bine 
diferitele emoții din această întâmplare biblică? Încercuieș-
te-le. 
Ce emoții, acțiuni sau adjective fac relatarea mai interesantă? 
Încadrează-le într-un dreptunghi.
Identifică motivația pentru care Dumnezeu este preocupat de is-
raeliți.

Evidențiază făgăduințele lui Dumnezeu față de israeliți.

Desenează o ureche sau un ochi în dreptul propozițiilor în care Dum-
nezeu afirmă că îi aude sau îi vede pe israeliți.

Gândește-te ce înseamnă să ai un Dumnezeu care aude, vede și cu-
noaște ceea ce faci.

Care este ideea principală a acestui studiu? Cu alte cuvinte, de ce 
crezi că este inclusă această relatare în Scriptură?

Alcătuiește o listă cu ideile principale din acest studiu. 

Dacă ar fi să faci un rezumat al acestei relatări în 
cel mult cinci cuvinte, ce ai spune? 
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Sabat

La rubrica Ce părere ai? ți se cere 
să alegi una dintre situațiile 

enumerate în care ți-ai dori să in-
tervii. Ce sentimente te încearcă 
atunci când îți imaginezi situația 
respectivă? Ești supărat sau mâ-
nios? De ce ți-ai dori să intervii? 
Ce motive te-ar determina să 
nu intervii? De ce ai ales situația 
respectivă și nu alta? Cum ai pu-
tea interveni astfel încât să aduci 
vindecare atât opresorului, cât și 
victimei?

Gândește-te ce simte Dumnezeu 
atunci când vede, aude și știe 
rezultatele teribile ale păcatului, 
care sunt atât de răspândite. Crezi 
că Și-ar dori să intervină? Cum in-
tervine El? Când intervine?

Dumnezeu intervine personal sau 
prin intermediul altor persoane? 
Te poți gândi la o persoană prin 
care El a intervenit? De ce crezi 
că a folosit acea persoană? Vrei 
să te pui la dispoziția lui Dumne-
zeu pentru ca cineva să fie elibe-
rat? Roagă-te pentru cineva de la 
școală, din familia ta, de la biserică 
ori din zona în care locuiești și în-
treabă-L pe Dumnezeu care e voia 
Sa cu aceea persoană. 

Duminică

Citește istoria lui Moise din Caz 
în studiu și răspunde la întrebă-

rile din Fișă de studiu. Care crezi că 
sunt ideile principale care merită 
reținute?

Experienţa ta zilnică
Ai observat bunătatea lui Dumne-
zeu în acest pasaj biblic? În ce pri-
vință ai nevoie de eliberare sau de 
ajutor din partea lui Dumnezeu 

– poate un obicei greșit sau o per-
soană care se poartă urât? Roa-
gă-te acum pentru ajutorul Său și
cere împlinirea făgăduințelor pe
care i le-a dat lui Moise – „Eu voi fi 
cu tine; te voi izbăvi” – și nu uita că 
El te vede, te aude și te cunoaște.

Luni

Citește Textul-cheie și gândeș-
te-te la ce se referă Dumnezeu 

când spune că ne cunoaște dure-
rile. Te-ai întrebat vreodată dacă El 
știe cum e să te simți foarte trist? 
Sau să fii o victimă? Sau acest text 
vrea să ne spună doar că Dumne-
zeu știe despre durerile noastre? 
Isus este Dumnezeu; când a fost 
pe pământ, a suferit și El. Când te 
rogi, gândește-te la ceea ce simte 
Dumnezeu.

Marți

Citește paragraful de la rubrica 
Flash. Uneori nu este ușor să 

ai încredere în Dumnezeu, mai 
ales când vrei să acționezi singur. 
Observăm că Moise a vrut să îi eli-
bereze pe israeliți, doar că a luat-o 
înaintea lui Dumnezeu. Dumne-
zeu a trebuit să îl învețe umilința, 
punându-l să aibă grijă de oi în 
pustie timp de 40 de ani! Îți amin-
tești vreo situație în care ți-ai dorit 
să faci un anume lucru fără să-I 
ceri lui Dumnezeu să-ți arate care 
e voia Sa? Ai avut nevoie de umi-
lință ca să împlinești voia Sa?

Citește în Efeseni 2:8,9 ce spune 
Pavel despre mândrie, despre lau-
da de sine și despre modul în care 
trebuie să Îl lăsăm pe Dumnezeu 
să ne mântuiască. 

Miercuri

Citește secțiunea Repere. Unele 
dintre aceste texte ne spun 

cum îi ajută Dumnezeu pe cei flă-
mânzi și pe prinșii de război, altele 
ne arată cum ne eliberează El de 
păcat, iar altele ne spun că Dum-
nezeu îi mângâie pe cei ce plâng. 
Dumnezeu nu ne tratează pe toți 
la fel, ci în mod individual. Care 
text este cel mai potrivit pentru 
situația ta? De ce? Cere-I lui Dum-
nezeu împlinirea făgăduințelor 
din acel text și gândește-te la un 
mod de a-l pune în practică în via-
ța personală.

Joi

Citește capitolul 22 din Patriarhi 
și profeți și compară istoria eli-

berării poporului Israel cu istoria 
lui Isus și a mântuirii noastre. Pri-
mul element comun poate fi acela 
că atât Moise, cât și Isus trebuiau 
să fie asemenea unui păstor sau 
că au petrecut un anumit timp 
în pustie: Isus – 40 de zile, Moise – 
40 de ani. După ce termini de citit, 
mulțumește-I lui Dumnezeu că El 
este același și azi și că Îi place să Îi 
mântuiască pe oameni.

Vineri

Ai aflat personal ce înseamnă 
experiența mântuirii, sau cu-

noști pe cineva care a simțit ce 
înseamnă a fi mântuit de Dumne-
zeu? Dacă da, roagă persoana re-
spectivă să îți povestească ce s-a 
întâmplat. Dacă ai trăit personal 
experiența mântuirii, discută cu 
cineva despre aceasta. Spune-i că 
Dumnezeu aude, vede și cunoaș-
te durerile noastre. Spune-i ce a 
făcut Dumnezeu pentru tine și ce 
poate face pentru el/ea.
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CONEXIUNI SALVATOARE

Sângele Mielului
Referința biblică: Exodul 12.
Comentariu: Patriarhi și profeți, cap. 23 și 24.

Flash
„Înainte să devină liberi, robii trebuia să-și demonstreze credința 
în eliberarea ce avea să fie realizată. Semnul sângelui trebuia să 
fie pe casele lor… Dacă israeliții nu ar fi ascultat vreuna din îndru-
mările primite… nu ar mai fi fost protejați… Poporul trebuia să-și  
dovedească credința prin ascultare. La fel, cei care speră să fie 
mântuiți prin meritele sângelui lui Hristos trebuie să înțeleagă că 
ei înșiși au ceva de făcut pentru ca mântuirea să le fie asigurată. În 
vreme ce numai Hristos ne poate izbăvi de pedeapsa pentru ne-
legiuire, noi înșine trebuie să ne depărtăm de păcat prin ascultare. 
Omul va fi mântuit prin credință, nu prin fapte; totuși credința tre-
buie să se vadă în faptele lui.” (Patriarhi și profeți, pp. 278, 279, orig.)

„Să ia din sângele lui și să ungă 
cei doi ușori și pragul de sus al 
caselor în care vor mânca. …  
Sângele de pe casele în care 
locuiți va fi un semn pentru 
voi: când voi vedea sângele, 
vă voi ocoli și urgia nu vă va 
distruge atunci când voi lovi 
țara Egiptului.” 

(Exodul 12:7-13)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Pe care dintre următoarele lucruri le-ai prefera și de ce?
Să ai un miliard de euro în contul din bancă, dar să nu ai ac-
ces la ei.

Să ai un Ferrari, dar să nu ai chei cu care să îl por-
nești sau carnet de conducere.

Să ai puterile lui Superman, dar să nu știi 
cum să le utilizezi.

Știai că?
sus a intrat în Ierusalim cu pa-
tru zile înainte ca mielul să fie 
adus ca jertfă în Templu pen-
tru păcatele poporului Israel. 

Cu patru zile înainte ca mielul să 
fie jertfit, el trebuia ales. De aceea, 
exact în ziua în care se alegea mielul, 
Isus a intrat în Ierusalim ca Miel al lui 
Dumnezeu.

Vineri era ziua sărbătorii Paștelui și 
ziua în care mielul trebuia jertfit. Timp 
de 1 200 de ani, în această zi, preotul su-

fla în șofar (cornul de miel) la 
ora 3 după-amiază – mo-

mentul în care mielul 
era jertfit – și toți israeliții 
se opreau să mediteze la 
sacrificiul adus pentru păca-
tele poporului Israel. Vineri, în 

jurul orei 3, pe când era răstig-
nit, Isus a spus: „S-a sfârșit!”.

Oasele mielului de Paște nu trebu-
iau rupte sau zdrobite, iar evanghelis-

tul Ioan ne spune că nici oasele lui Hristos 
nu au fost zdrobite (Ioan 19:33).

Caz 
în 

studiu
„Domnul le-a zis lui Moi-

se și lui Aaron în țara Egip-
tului: «Această lună va 

marca începutul lunilor; ea 
va fi pentru voi prima lună 

din an. Spune întregii adu-
nări a lui Israel ca, în ziua a ze-

cea a acestei luni, să ia un miel 
pentru fiecare familie, un miel 
pentru fiecare casă. Dacă o fa-
milie este prea mică pentru un 
miel ei vor trebui să-l împartă 
cu vecinul lor cel mai apropiat, 
după numărul persoanelor, iar 
mielul să fie împărțit după cât 
mănâncă fiecare om».”
„Mielul vostru să aibă un an 

și să nu aibă meteahnă. Pu-
teți lua un miel sau un ied. 
Să-l țineți până în ziua a 

paisprezecea a lunii, apoi 
întreaga adunare să-l în-

junghie între cele două 
seri. Să ia din sângele 

lui și să ungă cei doi 
ușori și pragul de 

sus al caselor în 
care vor mân-

ca… Când îl 
veți mân-

ca să 

aveți 
m i j l o c u l 

încins, sandalele în 
picioare și toiagul în mână. 

Să-l mâncați în grabă căci este 
mielul de Paște al Domnului. Pen-
tru că în noaptea aceea, Eu voi tre-
ce prin țara Egiptului și voi lua viața 
tuturor întâilor născuți din țara 
Egiptului, atât ai oamenilor, cât și ai 
animalelor… Sângele de pe casele 
în care locuiți va fi un semn pen-
tru voi: când voi vedea sângele, vă 
voi ocoli și urgia nu vă va distruge 
atunci când voi lovi țara Egiptului.” 

„Moise a convocat sfatul bătrâni-
lor lui Israel și le-a zis: «Duceți-vă 
să vă alegeți miei pentru clanuri-
le voastre și înjunghiați mielul de 
Paște. Luați un mănunchi de isop, 
înmuiați-l în sângele dintr-un vas 
și ungeți cu el pragul de sus și cei 
doi ușori ai casei voastre. Nimeni să 
nu iasă în afara ușii casei până di-
mineața, pentru că Domnul va tre-
ce să-i lovească pe egipteni. Când 
va vedea sângele pe pragul de sus 
și pe cei doi ușori, Domnul va trece 
pe lângă acea ușă și nu va lăsa pe 
nimicitorul să intre în casele voas-
tre și să vă ia viața. Să țineți acest lu-
cru ca pe o poruncă veșnică pentru 
voi și pentru copiii voștri. Când veți 
ajunge în țara pe care Domnul v-o 
va da, așa cum a promis, să păziți 
această poruncă. Când copiii voștri 
vă vor întreba: «Ce înseamnă acest 
lucru?», voi să le răspundeți: «Este 
jertfa de Paște în cinstea Domnu-
lui, pentru că El a trecut pe lângă 
casele noastre în Egipt, atunci când 
i-a lovit pe egipteni și a scăpat fa-
miliile noastre.»» Poporul s-a plecat 
la pământ și s-a închinat. Apoi isra-
eliții au plecat și au făcut așa cum
le-a poruncit Domnul lui Moise și
lui Aaron.”

(Exodul 12:1-13,21-28)
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Repere
„Căci acesta este sângele Meu, sângele legământului, care este 

vărsat pentru mulți spre iertarea păcatelor.” (Matei 26:28)
„Însă Dumnezeu Și-a dovedit dragostea față de noi prin fap-

tul că, în timp ce noi eram păcătoși, Cristos a murit pen-
tru noi. Deci, cu atât mai mult acum, când am fost 

îndreptățiți prin sângele Lui, vom fi mântuiți prin 
El de mânia lui Dumnezeu.” (Romani 5:8,9)

„Curățați drojdia veche, ca să fiți un aluat nou, 
fără drojdie, cum de fapt și sunteți, întrucât 

Cristos, Mielul nostru de Paște, a fost jertfit. 
Așadar, să sărbătorim nu cu drojdia veche, 

nici cu drojdia răutății și ticăloșiei, ci cu 
azimele sincerității și adevărului.” (1 Co-

rinteni 5:7,8)
„De aceea, Isus a suferit dincolo de 

poarta cetății, ca să sfințească popo-
rul prin sângele Lui. Așadar, să ieșim 
la El, în afara taberei, și să îndurăm 
rușinea Lui.” (Evrei 13:12,13)
„Dacă însă umblăm în lumină, după 
cum El este în lumină, avem părtă-
șie unii cu alții, iar sângele lui Isus, 
Fiul Său, ne curățește de orice pă-
cat.” (1 Ioan 1:7)

„Har și pace... de la Isus Cristos, Mar-
torul credincios, Întâiul născut din-
tre cei morți și Conducătorul regilor 
pământului! A Celui Care ne iubește, 

Care ne-a eliberat din păcatele noas-
tre prin sângele Lui..., să fie slava...” 

(Apocalipsa 1:4-6) 

Cu alți ochi
„Nu putem manifesta dragostea atâta vre-

me cât nu experimentăm harul.” – Jerry Brid-
ges, profesor de religie și scriitor contemporan ame-

rican

„Creștinul arată cine este prin ceea ce face cu ce are 
la dispoziție.” – Anonim

„Adevăratul creștinism este un proces dinamic care ne trans-
formă viața.” – William Barclay, teolog scoțian din secolul XX

Fișă
de 
studiu
Care sunt fragmentele-cheie ale relatării? Sub-
liniază-le.
Ce aspecte sau detalii sunt noi pentru tine? Însem-
nează-le cu o săgeată.
Ce cuvinte sau grupuri de cuvinte surprind cel mai bine 
diferitele emoții care apar în fragment? Încercuiește-le.
Care este ideea principală a acestei relatări biblice? Cu alte 
cuvinte, de ce crezi că e inclusă în Scriptură?

Ce alte idei poți reține din ea?

Ce parte îți place cel mai mult?

De ce crezi că s-a acordat atât de multă atenție modului în care trebu-
ia aplicat sângele pe ușă?

Enumeră ideile principale ale acestei relatări: 

Dacă ar fi să exprimi în cel mult cinci cuvinte 
conținutul acestui pasaj, ce ai spune?
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Experienţa ta zilnică
Sabat

În secțiunea Ce părere ai?, ai fost 
rugat să alegi între niște situații 

deopotrivă de neplăcute. Cum  
te-ai simțit? Te-ai gândit cât de 
inu til ar fi să ai toate acele lucruri 
și să nu poți să le folosești?

Pentru ca un lucru să îți fie util, e 
necesar să poți să îl folosești. Isra-
eliții trebuiau să facă ceva cu sân-
gele mielului junghiat, pentru ca 
acesta să le fie util; ei trebuiau să 
ungă tocurile ușii cu sângele ace-
la. Ce rost ar fi avut să jertfească 
mielul, dar sângele să nu îl aplice 
pe ușă? Ar fi fost inutil.

Tot la fel și astăzi, ce rost are să 
pretinzi că ai credință în harul 
lui Dumnezeu, care te-a răscum-
părat prin sângele Său și care îți 
dă putere să Îl urmezi, dacă nu Îi 
permiți să acționeze în viața ta? 
Gândește-te la câteva modalități 
prin care poți intra în legătură cu 
harul și puterea lui Dumnezeu. O 
modalitate ar fi acceptarea iertă-
rii lui Dumnezeu și manifestarea 
îngăduinței – sau, cu alte cuvinte, 
a harului – față de o persoană cu-
noscută.

Duminică

Citește despre Moise în secțiu-
nea Caz în studiu. Răspunde la 

întrebările din Fișa de studiu. Apoi, 
încercuiește cu roșu toate sim-
bolurile pentru Hristos ce apar în 
acele texte.
Notează ce învățăminte ai reținut 
referitoare la mântuirea ta și la ro-
lul sângelui lui Hristos în viața ta. 
Nu uita de prețul răscumpărării 
tale!

Luni

Textul-cheie de săptămâna
aceasta este plin de simboluri; 

unul dintre cele mai interesante 
este ungerea cu sânge a stâlpilor 
ușii casei. Care crezi că este sem-
nificația acestei uși? Ia în consi-
derație rolul unei uși și citește 
Apocalipsa 3:20. Aici se spune că 
fiecare om are de deschis o ușă 
Domnului. Prin urmare, ce crezi că 
înseamnă să ungi ușa inimii tale 
cu sânge? Ce anume s-a schim-
bat când israeliții au uns cu sânge 
stâlpii ușilor de la casele lor? Ce 
importanță are dacă aplici sânge-
le pe ușa ta? 

Un alt simbol din Textul-cheie este 
sângele. Citește rubrica Repere și 
încearcă să afli care era rolul sân-
gelui pentru cei care îl aplicau pe 
ușile lor.

Marți

În cadrul rubricii Flash, Ellen 
White ne reamintește faptul că 

sângele trebuie să fie întrebuin-
țat pentru a avea efect în viața 
noastră! Citatul este ușor de în-
țeles. Care este reacția ta față de 
el? Cum te simți când te gândești 
la faptul că Dumnezeu ți-a dăruit 
din dragoste propriul Său sânge? 
Adu-ți aminte că Dumnezeu îți 
cere să faci doar ceea ce El a făcut 
mai întâi, ceea ce știe că e bun 
pentru tine, și îți oferă și ajutorul 
Său. Cum poți să ungi ușa inimii 
tale cu sânge?

Miercuri

Secțiunea Repere de săptămâna 
aceasta conține texte despre 

sângele lui Hristos. În ele ni se 
spune ce poate face acest sânge 
pentru noi. Încercuiește toate cu-
vintele ce exprimă o acțiune. Mul-
țumește-I lui Dumnezeu în rugă-
ciune pentru ceea ce face sângele 
lui Hristos în viața ta. Mulțumeș-
te-I pentru harul ce ți l-a oferit.

Joi

Eden Ahbez, un compozitor 
american, a spus odată: „Cel 

mai important lucru pe care îl poți 
învăța în viață este să iubești și să 
fii iubit.” Hristos ți-a dăruit sângele 
Său ca jertfă, din iubire, care să îți 
fie de folos, iar tot ce Își dorește El 
este să Îl iubești și să îi iubești pe 
cei din jurul tău. A unge ușa inimii 
tale cu acest sânge înseamnă a fi 
iubit și a iubi. Cum îți vei manifes-
ta această dragoste azi? Pe cine 
vei iubi? De ce?

Vineri

Dumnezeu ne-a asigurat mân-
tuirea pe deplin; când ne în-

toarcem la El și când întrebuințăm 
mijloacele ce ni le-a pus la dis-
poziție, ne îndreptăm spre ceruri. 
Săptămâna aceasta, am examinat 
modul în care Dumnezeu ne-a 
oferit mântuirea prin sângele Său 

– sângele iartă, curăță și reface.
Numai prin sângele Lui suntem
mântuiți, însă prin harul Său ne-a
dat Cuvântul Său și Duhul Sfânt ca 
Mângâietor. Discută cu unul din-
tre părinți, cu unul dintre profe-
sorii tăi sau cu un prieten despre
ce apreciați mai mult la aceste da-
ruri oferite de Dumnezeu pentru
mântuirea noastră.

Adolescenti 3 2019.indd   20 3/27/2019   11:16:34 AM



21

c
o

n
e

x
iu

n
i s

a
lv

a
to

a
re

ac tual .consistent .prac t ic

CONEXIUNI SALVATOARE

Sclavi fugari
Referința biblică: Exodul 12:34-51; 13 – 15.
Comentariu: Patriarhi și profeți, capitolul 25.

Flash
„Moise era foarte tulburat din pricina faptului că poporul lui ma-
nifesta atât de puțină credință în Dumnezeu, deși ei fuseseră 
martori în mod repetat ai dovezilor puterii Sale ce lucra pentru 
ei. Cum puteau ei să pună pe seama lui pericolele și dificultățile 
situației în care se aflau, când el urmase porunca limpede a lui 
Dumnezeu? Era adevărat că nu puteau fi eliberați dacă Dumne-
zeu nu intervenea pentru ei; dar, ajungând în aceste circumstanțe 
din cauză că ascultaseră de călăuzirea divină, Moise nu se temea 
de consecințe.” (Patriarhi și profeți, p. 284, orig.)

„Dar Moise i-a zis poporului: 
«Nu vă temeți, stați fermi și 
veți vedea eliberarea pe care 
Domnul v-o va da azi, pentru 
că pe egiptenii pe care îi ve-
deți azi nu-i veți mai vedea. 
Domnul se va lupta pentru 
voi; voi trebuie doar să tăceți».” 

(Exodul 14:13,14)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Care dintre următoarele situații ți-ar testa credința în cea mai mare 
măsură? Dar în cea mai mică măsură? Explică de ce.
1. Directorul școlii creștine la care înveți te informează că 
ai nevoie de 100 de lei ca să-ți poți plăti masa și cazarea 
în cămin. Deși crezi că Dumnezeu vrea să înveți la o 
școală creștină, nu ai nicio idee cum ai putea să ob-
ții banii aceștia.
2. Ești dependent de un obicei rău și te lupți să 
scapi de el. Prietenul (prietena) tău îți spune 
că dacă „ai avea mai multă credință”, Dum-
nezeu ar putea să te scape de obiceiul re-
spectiv.
3. Ești convins de importanța momen-
telor devoționale zilnice petrecute îm-
preună cu Dumnezeu, dar ai rămas în 
urmă cu temele pentru școală.
4. Ești victima unui zvon care circu-
lă prin școală. Când prinzi ocazia 
de a îndrepta lucrurile, nu știi dacă 
să îți rezolvi singur problema sau 
dacă să Îl lași pe Dumnezeu să facă 
dreptate.
5. Prietenul/prietena ta insistă să 
încălcați limitele impuse de Dum-
nezeu pentru relația voastră fizică. 
Dacă rămâi fidel(ă) convingerilor 
tale, îl(o) vei supăra și s-ar putea ca 
relația voastră să se strice.

Știai că?
upă ce egiptenii au pierit 
în Marea Roșie, israeliții au 
cântat o cântare a eliberării 
lor (Exodul 15:1-18). Mulți cer-

cetători îi atribuie această 
cântare lui Moise. De-a 

lungul generațiilor ce au 
urmat, poporul lui Dum-
nezeu avea să o cânte din 
nou – mai ales după ce erau 

eliberați. De asemenea, ea este 
asociată în cartea Apocalip-
sa cu triumful final al bisericii 
(compară Exodul 15:3 cu Apocalip-
sa 19:11). Unii afirmă că acesta ar fi cel 

mai vechi cântec scris, din lume.

Caz 
în 

studiu
„Când i s-a spus monar-
hului egiptean că po-

porul a fugit, Faraon și 
slujitorii săi s-au răzgândit 

cu privire la israeliți, zicând: 
«Cum de-am putut să-l lăsăm 
pe Israel să plece și să nu ne 
mai slujească?» Faraon și-a 
pregătit carul și și-a luat oști-
rea cu el.”

„În timp ce Faraon se apropia, 
israeliții îi priveau pe egipteni 
mărșăluind înspre ei. Atunci 
s-au temut și au început să stri-
ge către Domnul. Apoi i-au zis 
lui Moise: «Pentru că nu mai 
erau morminte în Egipt ne-ai  
adus să murim în pustie? Ce 
ne-ai făcut scoțându-ne 
din Egipt? Nu-ți spuneam 

noi în Egipt să ne lași să 
lucrăm pentru egipteni? 

Ar fi fost mult mai bine 
pentru noi să lucrăm 

pentru egipteni de-
cât să murim în 

pustie.» 

Dar Moise i-a 
zis poporului: «Nu vă 

temeți, stați fermi și veți ve-
dea eliberarea pe care Domnul 

v-o va da azi, pentru că pe egipte-
nii pe care îi vedeți azi nu-i veți mai 
vedea. Domnul se va lupta pentru 
voi; voi trebuie doar să tăceți.»”

„Apoi Moise și-a întins mâna spre 
mare. Domnul a pus marea în miș-
care printr-un vânt puternic din-
spre răsărit, care a despărțit apele 
și a făcut din mare pământ uscat. 
Israeliții au trecut prin mijlocul mă-
rii ca pe pământ uscat, apele făcân-
du-se zid la dreapta și la stânga lor. 
Egiptenii i-au urmărit și toți caii lui 
Faraon, carele și călăreții lui au in-
trat după ei în mare.”

„Apoi Domnul i-a zis lui Moise: «În-
tinde-ți mâna spre mare și apele 
vor veni înapoi peste egipteni, 
peste carele și peste călăreții lor.» 
Moise și-a întins mâna spre mare și, 
înspre dimineață, marea a revenit 
la adâncimea ei deplină. În timp ce 
egiptenii fugeau din calea ei, Dom-
nul i-a năpustit pe aceștia în mijlo-
cul mării.”

„Însă israeliții au mers prin mijlocul 
mării ca pe uscat, apele făcându-se 
zid la dreapta și la stânga lor. Așa 
l-a salvat Domnul pe Israel în ziua 
aceea de egipteni. Israeliții i-au 
văzut pe egipteni zăcând morți pe 
malul mării. Ei au văzut lucrarea 
măreață pe care Domnul a înfăptu-
it-o împotriva egiptenilor; poporul 
s-a temut de Domnul și a crezut în 
Domnul și în robul Său Moise.”

(Exodul 14:5,6,10-14,21-
23,26,27,29-31)
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Repere
„Frații mei, să priviți ca o mare bucurie atunci când vă confruntați 

cu felurite încercări, căci știți că încercarea credinței voastre 
produce răbdare. Dar răbdarea trebuie să-și ducă la desă-

vârșire lucrarea, ca să fiți desăvârșiți și întregi, fără să vă 
lipsească nimic.” (Iacov 1:2-4)

„Tu ești un adăpost pentru mine! Tu mă vei păzi de 
necaz, înconjurându-mă cu cântări de izbăvire!” 

(Psalmii 32:7)
„Familii ale popoarelor, dați Domnului, dați 

Domnului slavă și cinstiți-I puterea! Dați 
Domnului slava cuvenită Numelui Său! 

Aduceți un dar și veniți înaintea Lui! În-
chinați-vă Domnului cu podoabe sfinte.” 

(1 Cronici 16:28,29)
„Însă voi sunteți o spiță aleasă, o pre-

oție împărătească, un neam sfânt, 
un popor care este posesiunea lui 
Dumnezeu, ca să puteți proclama 
faptele mărețe ale Celui Ce v-a 
chemat din întuneric la lumina Sa 
minunată. Cândva nu erați un po-
por, dar acum sunteți poporul lui 
Dumnezeu. Cândva nu primiserăți 
îndurare, dar acum ați primit îndu-
rare.” (1 Petru 2:9,10)

„Fii credincios până la moarte și îți 
voi da cununa vieții!” (Apocalipsa 

2:10)

Cu alți ochi
„Până nu încerci pe pielea ta, nu crezi.” – 

Paul Harvey, realizator contemporan de progra-
me radio din America

Credința este: „A crede anticipat în ceva care 
pare logic doar privit de la sfârșit spre început.” – 

Philip Yancey, scriitor creștin contemporan

„Nu s-ar mai încerca realizarea niciunui lucru dacă ar tre-
bui ca toate obiecțiile să fie satisfăcute.” – Samuel Johnson, 

lexicograf și scriitor englez din secolul XVIII

Fișă
de 
studiu
Dacă ar trebui să prezinți lecția aceasta unor 
copii de 6-7 ani, ce idee ai sublinia?

Găsește o hartă a lumii antice și trasează drumul parcurs de israe-
liți prin deșert.

Prin ce cuvânt ai descrie atitudinea următoarelor personaje din po-
vestire?
Faraonul: 

Moise: 

Israeliții: 

Dumnezeu: 

Încercuiește cuvintele sau grupurile de cuvinte din text prin care 
sunt surprinse emoțiile personajelor.

Din perspectiva lui Dumnezeu, care este ideea principală pe 
care El încerca să o imprime poporului Său prin această ex-
periență?
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Experienţa ta zilnică
Sabat

Care este „Marea Roșie” din viața 
ta? În ce fel îți este încercată 

credința de acest obstacol? Cum 
îți sugerează Dumnezeu să-l de-
pășești? Cine ar putea juca rolul 
lui Moise în experiența ta, adu-
cându-ți încurajarea că Dumne-
zeu te conduce? Memorează tex-
tul următor: „Nu vă temeți, stați 
fermi și veți vedea eliberarea pe 
care Domnul v-o va da azi.” (Exo-
dul 14:13)

Duminică

Citește Cazul în studiu și răspun-
de la întrebările de la Fișă de 

studiu. Cu ce personaj te identifici 
cel mai mult? De ce?

Luni

Citește rubrica Repere, apoi, cu 
ajutorul unei concordanțe sau 

al unui comentariu, caută în Biblie 
câte două texte care lămuresc fi-
ecare dintre următoarele subiecte 
ce apar în istoria eliberării israeliți-
lor din Egipt:
Credința: 

Închinarea: 

Mântuirea:

Identitatea noastră ca biserică: 

Marți

Pune-te în locul unuia dintre is-
raeliții care treceau prin Marea 

Roșie ca pe pământ uscat. Imagi-
nează-ți această experiență. Ce 
mirosuri simți? Ce senzații te în-
cearcă? Ce vezi? Ce auzi? Dacă e 
posibil, povestește la Școala de 
Sabat-copii cum au trecut israeliții 
prin Marea Roșie.

Miercuri

Citește cântarea eliberării din 
Exodul 15. Gândește-te la o 

situație din care te-a scăpat Dum-
nezeu. Scrie și tu un cântec de 
eliberare, apoi citește-I-l lui Dum-
nezeu când te închini înaintea Sa.

Joi

La scurt timp după minunea de 
necrezut ce a avut loc la Marea 

Roșie, israeliții au uitat cum a in-
tervenit Dumnezeu pentru ei și au 
început să murmure împotriva lui 
Moise și Aaron. Răspunde împre-
ună cu ceilalți membri ai grupei 
tale la următoarele întrebări: Te 
lupți cu spiritul de nemulțumi-

re? Povestește o situație când 
ai simțit puterea supranaturală 
a lui Dumnezeu. După un timp, 
bucuria acelei clipe a început să 
dispară? De ce uităm atât de ușor 
modul în care ne poartă de grijă 
Dumnezeu și cădem din nou în 
obiceiurile vechi și păcătoase? 
Care personaje din Biblie au uitat 
cum i-a condus Dumnezeu în tre-
cut? Cum putem să avem mereu o 
credință puternică?
Discutați împreună afirmația lui 
Ellen White: „De nimic nu avem a 
ne teme în viitor, decât nu cumva 
să uităm modul în care ne-a con-
dus Domnul și învățăturile pe care 
ni le-a dat în trecut.” (Schițe din 
viața mea, 1915, p. 196) În cultura 
hawaiană există o zicală similară: 

„E moakaka ke ala o keia mua aku I 
ka wa I hala.” Memoreaz-o. Nu uita 
ce înseamnă: „Calea spre viitor 
este luminată de cunoașterea și 
înțelegerea trecutului.”

Vineri

Fă-ți un jurnal în următoarele 
șase luni. Notează cu minuțiozi-

tate momentele când simți călău-
zirea lui Dumnezeu. În viitor, când 
credința ta slăbește, citește jurna-
lul și adu-ți aminte de credincioșia 
lui Dumnezeu față de tine. Acest 
lucru îți va stimula încrederea de 
a merge înainte prin puterea lui 
Dumnezeu – chiar dacă te simți 
de parcă ai trece prin mijlocul 
unui ocean.
Dacă faci primul pas, știind că 
Dumnezeu a fost demn de încre-
dere și cu alte ocazii, te vei deprin-
de să te încrezi total în El. Mai mult, 
vei fi martorul unor minuni la care 
nici nu ai visat. Dar… trebuie să 
faci primul pas. În ce domeniu te 
invită Dumnezeu să faci un salt al 
credinței?
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CONEXIUNI SALVATOARE

Călători nefericiți
Referința biblică: Exodul 15:22-27; 16 – 18.
Comentariu: Patriarhi și profeți, capitolul 26.

Flash
„Domnul a îngăduit ca să fie împresurați de necazuri și ca rezerve-
le lor de hrană să se împuțineze, pentru ca inima lor să se întoarcă 
la Cel ce fusese până atunci Eliberatorul lor. Dacă în nevoia lor, ar 
fi strigat la El, El le-ar fi oferit noi semne clare ale dragostei și grijii 
Sale față de ei. El le făgăduise că dacă vor asculta de poruncile Lui, 
nicio boală nu avea să vină peste ei și era o convingere păcătoasă 
din partea lor să creadă că vor muri de foame împreună cu copiii 
lor.” (Patriarhi și profeți, p. 292, orig.)

„Dacă veți asculta cu atenție 
glasul Domnului, Dumnezeul 
vostru, dacă veți face ce este 
drept înaintea Lui, dacă veți 
lua aminte la poruncile Lui și 
veți păzi toate legile Lui, nu 
voi aduce peste voi niciuna 
din bolile pe care le-am adus 
peste egipteni. Căci Eu sunt 
Domnul Care vă vindecă.” 

(Exodul 15:26)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Completează următoarele propoziții; compară-ți răspunsurile cu 
cele ale unui prieten și explică de ce ai ales să dai acele răs-
punsuri.

În opinia mea, 
• cel mai de încredere politician în viață este . . . . . .
• cel mai de încredere conducător din istorie  
  a fost . . . . . . 
• cel mai de încredere actor este . . . . . .
• cel mai de încredere atlet este . . . . . .
• cea mai de încredere meserie este . . . . . .
• cea mai de încredere persoană pe care  
  o cunosc este . . . . . .

Scrie definiția încrederii. 
 
 

Știai că?
uvântul „mană” provine 
din cuvântul manhu care 
înseamnă „Ce este aceas-
ta?” 

Cercetătorii Bibliei cred că denumi-
rea de „mană” provine din această 
întrebare sau din similaritatea sune-
telor conținute de cele două cuvinte, 
manna și manhu. Ea este descrisă ca 
fiind asemănătoare cu „bobițele de 
gheață albă pe pământ” (Exodul 16:14). 
Fiecare persoană trebuia să adune câte 
un omer, adică aproximativ doi litri.
În zona mediteraneană există o specie de 
tamarisc ce secretă un lichid din care se for-
mează bobițe mici albe. Localnicii le fierb și le 
folosesc la fel ca pe miere. Ele se topesc la soa-
re, dar pot fi depozitate destul de mult timp la loc 
răcoros și uscat. Se potrivesc cu descrierea pe care o 
avem despre mană; totuși Biblia spune că mana nu a 
fost un fenomen natural, ci ea venea de la Dumnezeu.

Caz 
în 

studiu
„În pustie, întreaga adu-
nare a murmurat împotri-

va lui Moise și a lui Aaron. 
Israeliții le-au zis: «O, de-am 

fi fost omorâți de mâna 
Domnului în țara Egiptului! 

Cel puțin acolo stăteam lân-
gă oalele de carne și mâncam 
pâine din belșug. Ne-ați adus 
aici, în pustia aceasta, ca să fa-
ceți să moară de foame toată 
mulțimea aceasta!» 
Atunci Domnul i-a zis lui Moise: 
«Voi face să plouă pâine din cer; 
în fiecare zi poporul să iasă și să 
adune pâine pentru ziua aceea. 
În acea zi, îi voi pune la încer-
care ca să văd dacă vor trăi 
după Legea Mea sau nu.»” 
„Seara au venit niște pre-

pelițe care au acoperit ta-
băra; dimineața, în jurul 

taberei, se afla un strat 
de rouă. Când stratul 

de rouă s-a ridicat, 
pe suprafața pusti-

ei au rămas niște 
boabe mici, ca 

boabele de 
g h e a ț ă 

pe pă-

mânt . 
Când le-au 

văzut, neștiind ce 
sunt, israeliții și-au zis unii 

altora: «Oare ce sunt acestea?» 
Moise le-a zis: «Este pâinea pe 
care Domnul v-a dat-o s-o mân-
cați. Domnul a poruncit ca fiecare 
om să adune cât îi trebuie pentru 
hrană și anume un omer de fiecare 
persoană, după numărul celor din 
cortul lui. Să adunați pentru fiecare 
persoană din cortul vostru.»” 

„Întreaga adunare a israeliților a 
plecat din pustia Sin, călătorind din 
loc în loc, după cum le-a poruncit 
Domnul. Ei și-au așezat tabăra la 
Refidim; acolo nu era apă de băut 
pentru popor. Poporul s-a certat cu 
Moise și i-a zis: «Dă-ne apă să bem!»
Moise le-a răspuns: «De ce vă cer-
tați cu mine? De ce Îl ispitiți pe 
Domnul?»
Poporul stătea acolo însetat și câr-
tea împotriva lui Moise, zicându-i: 
«De ce ne-ai scos din Egipt? Ca să 
ne faci să murim aici de sete cu tot 
cu copii și cu vite?»
Moise a strigat către Domnul, zi-
cându-I: «Ce să fac cu acest popor? 
Sunt gata să mă omoare cu pietre!»
Domnul i-a răspuns lui Moise: «Eu 
voi sta acolo, înaintea ta, la stâncă, 
în Horeb. Lovește stânca și din ea 
va ieși apă; astfel, poporul va putea 
să bea.» 
Moise a făcut întocmai înaintea sfa-
tului bătrânilor lui Israel.”

„Socrul lui Moise i-a zis: «Ceea ce 
faci tu nu este bine. Te istovești sin-
gur și istovești și poporul care este 
cu tine… Caută oameni destoinici 
în popor, oameni care se tem de 
Dumnezeu, care sunt vrednici de 
încredere și urăsc câștigul necinstit. 
Pune-i pe acești oameni conducă-
tori peste o mie, peste o sută, peste 
cincizeci și peste zece oameni… » 
Moise a ascultat de socrul său și a 

făcut tot ceea ce acesta i-a zis.”
(Exodul 16:2-4,13-16; 

17:1-7; 18:17-24)
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Repere
„Fiți atenți, fraților, ca niciunul dintre voi să nu aibă o inimă rea, 

necredincioasă, care să-l întoarcă de la Dumnezeul cel Viu.” 
(Evrei 3:12)

„Eu sunt pâinea vieții. Strămoșii voștri au mâncat mană 
în pustie și totuși au murit. Pâinea care coboară din 

cer este de așa fel, ca cineva să mănânce din ea 
și să nu moară. Eu sunt pâinea vie care a cobo-

rât din cer. Dacă mănâncă cineva din pâinea 
aceasta va trăi în veac. Și pâinea pe care o voi 

da Eu pentru viața lumii este trupul Meu.” 
(Ioan 6:48-51)
„Prin urmare, vă spun: cereți și vi se va da; 

căutați și veți găsi; bateți și vi se va des-
chide! Căci oricine cere primește; cel 
ce caută găsește, iar celui ce bate i se 
va deschide.” (Luca 11:9,10)
„Dacă avem mâncare și îmbrăcăminte, 

acestea ne vor fi de ajuns.” (1 Timo-
tei 6:8)
„Dumnezeul meu va împlini toate 
nevoile voastre după bogăția Lui 
slăvită, în Cristos Isus.” (Filipeni 
4:19)

Cu alți ochi
„Succesul înseamnă să obții ceea ce 
vrei; fericirea înseamnă să vrei ceea 

ce obții.” – Anonim

„A ști să-ți stăpânești un moment de 
mânie înseamnă a te scuti de un secol de 

remușcări.” – Proverb chinezesc

„Cea mai mare bogăție e să fii mulțumit cu ce 
ai.” – Cicero, scriitor, filozof, om de stat roman, secolele 

II-I î.Hr.

„Nu-ți fie niciodată teamă să-ți încredințezi viitorul pe 
care nu-l cunoști unui Dumnezeu pe care Îl cunoști.” – 

Corrie ten Boom, creștină, supraviețuitoare a Holocaustului, secolul XX

Fișă
de 
studiu
Israeliții au devenit foarte irascibili când li s-a 
făcut foame și sete. Când ai tendința de a-ți mani-
festa nemulțumirea? 

Acordă-i o notă lui Moise pentru felul în care a acționat ca lider. 
Crezi că ar fi putut să facă mai mult? Dacă da, ce anume? 

Ce principiu al conducerii a învățat Moise de la socrul lui?

Subliniază cuvintele care descriu nemulțumirea israeliților.

Ce crezi că a simțit Dumnezeu față de israeliți în timpul acestor în-
tâmplări din pustie? Ce imagine avem despre Dumnezeu în această 
relatare?

Care este ideea principală a acestui pasaj?
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Sabat

În secțiunea Ce părere ai?, ți s-a 
cerut să te gândești la cuvântul 

încredere. Consultă următoarele 
definiții oferite de Dicționarul ex-
plicativ al limbii române (http://
dexonline.ro/):
1. sentiment de siguranță față de
cinstea, buna-credință sau since-
ritatea cuiva;
2. credință;
3. crezare; credit;
4. nădejde; siguranță;
5. sentiment de convingere; lipsă
de îndoială.

Raportează fiecare semnificație 
la relatarea biblică de săptămâna 
aceasta. Când Dumnezeu le-a ce-
rut israeliților să aibă încredere în 
El, la ce anume s-a referit? De ce? 
Citește Proverbele 3:5,6. 

Enumeră 5 modalități în care te 
poți încrede în Domnul cu toată 
inima.

Duminică

Citește Exodul 15–18 ca să cu-
noști contextul pasajului stu-

diat astăzi. Ce parte a povestirii 
crezi că ți se potrivește cel mai 
bine? De ce? Imaginează-ți că ești 
unul dintre israeliți și că vrei să le 
povestești nepoților tăi despre di-
ficultățile prin care ai trecut în de-
șert. Dacă ar fi să le spui ce lecție a 
vrut Dumnezeu să învețe poporul 
Său acolo, ce anume ai spune?

Luni

Memorează textul-cheie. Gân-
dește-te la un moment din 

viața ta când acest text s-ar fi do-
vedit foarte util. Scrie-l pe o buca-
tă de hârtie și pune-l la vedere, ca 
să îl poți pune în practică. Răspun-
de la aceste întrebări:

Experienţa ta zilnică
Ce înseamnă să asculți cu atenție 
glasul Domnului, din moment ce 
nu putem să îi auzim concret vo-
cea?
De care tipuri de „boli” te prote-
jează Dumnezeu dacă asculți de 
poruncile Lui? În ce privință Își 
dorește Dumnezeu să te vindece?

Marți

Ellen White comentează astfel 
experiența israeliților în pustie: 

„Domnul a îngăduit ca să fie îm-
presurați de necazuri și ca rezer-
vele lor de hrană să se împuțineze, 
pentru ca inima lor să se întoarcă 
la Cel ce fusese până atunci Eli-
beratorul lor.” Acum aplică aceste 
gânduri la viața ta. Care a fost cea 
mai mare problemă cu care te-ai 
confruntat până acum? Experien-
ța aceasta te-a apropiat mai mult 
de Dumnezeu sau te-a îndepărtat 
de El? În vreme de necaz, poți în-
văța niște lecții spirituale pe care 
în alte situații nu ai fi capabil să le 
înțelegi. Care sunt acestea?

Miercuri

Actualizează textele de la rubri-
ca Repere. Personalizează-le, 

așa încât să semene cu un mesaj 
din partea lui Dumnezeu pentru 
tine.

(Evrei 3:12)

(Ioan 6:48-51)

(Luca 11:9,10)

(1 Timotei 6:8)

(Filipeni 4:19).

Joi

Este simplu să devenim aseme-
nea copiilor lui Israel și să ce-

dăm în fața spiritului de nemul-
țumire. Astăzi, încearcă să rostești 
doar cuvinte pozitive și încuraja-
toare. La încheierea zilei, gândeș-
te-te dacă ziua a fost diferită în 
vreun aspect de alte zile.

Vineri

Ce ai învățat despre mulțumi-
re din acest studiu? Crezi că 

încrederea în Dumnezeu este 
antidotul nemulțumirii? Dacă da, 
cum? Dacă nu, de ce?
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CONEXIUNI SALVATOARE

Legământul de dragoste
Referința biblică: Exodul 19 – 24.
Comentariu: Patriarhi și profeți, capitolele 27, 29, 32.

Flash
„Legea nu a fost rostită acum în mod exclusiv pentru binele 
evreilor. Dumnezeu i-a onorat prin faptul că i-a făcut păzitori și 
păstrători ai legii Sale, dar ea trebuia să fie considerată drept o 
încredințare sfântă pentru toată lumea. Preceptele Decalogului 
sunt adaptate pentru întreaga omenire și au fost date pentru în-
vățătura și călăuzirea tuturor. Zece precepte scurte, cuprinzătoare 
și demne de încredere conțin datoria omului față de Dumnezeu 
și față de semenul lui; și toate întemeiate pe marele principiu fun-
damental al dragostei.” (Patriarhi și profeți, p. 305, orig.)

„Așa… să le spui israeliților: 
«Ați văzut ce le-am făcut egip-
tenilor, cum v-am purtat pe 
aripi de vulturi și v-am adus 
la Mine. De aceea, acum, dacă 
veți asculta de glasul Meu și 
veți păzi legământul Meu, veți 
fi comoara Mea dintre toate 
popoarele, căci tot pământul 
este al Meu.»” 

(Exodul 19:3-5)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Notează în dreptul fiecărei porunci o cifră de la 1 la 10, în funcție 
de modul în care îți influențează viața (1 însemnând cea mai 
mare influență, iar 10 cea mai mică influență).

__ „Să nu ai alți dumnezei afară de Mine.”
__ „Să nu-ți faci chip cioplit… să nu te închini înain-
tea lor și să nu le slujești.”

__ „Să nu iei în deșert Numele Domnului Dum-
nezeului tău.”

__ „Adu-ți aminte de ziua de odihnă, ca s-o 
sfințești.”

__ „Cinstește pe tatăl tău și pe mama ta.”
__ „Să nu ucizi.”
__ „Să nu preacurvești.”
__ „Să nu furi.”
__ „Să nu mărturisești strâmb împo-
triva aproapelui tău.”

__ „Să nu poftești … nici[un] lucru 
care este al aproapelui tău.”

Ce porunci ai notat cu cifrele 1, 2 
și 3 și de ce le consideri cele mai 
importante?

Ce poruncă ar schimba lumea, 
dacă toți oamenii ar respecta-o?

Știai că?
ând au fost atacați de ama-
leciți, israeliții aveau izbândă 
atâta timp cât Moise își ținea 
mâinile ridicate spre cer. În 

ebraică ki yad al kas yah în-
seamnă literal „o mână 

era pe tronul Domnului”. 
Chiar dacă Moise avea 
ajutoare (Aaron și Hur și 
câteva pietre), experiența lui 
este descrisă astfel în Noul Tes-

tament, în Evrei 4:16: „Așadar, să 
ne apropiem cu îndrăzneală de 
tronul harului, ca să primim îndu-
rare și să găsim har care să ne ajute 
la timpul potrivit.”

Caz
în 

studiu
„Apoi Domnul i-a zis lui 

Moise: «Urcați-vă la Dom-
nul, tu, Aaron, Nadab, Abi-

hu și șaptezeci de bărbați 
din sfatul bătrânilor lui Isra-

el, și închinați-vă de departe. 
Doar Moise să se apropie de 
Domnul; ceilalți să nu se apro-
pie și poporul să nu se suie cu 
el.» 
Moise s-a întors și a zis poporu-
lui toate cuvintele și toate po-
runcile Domnului. Întreg popo-
rul a răspuns într-un glas: «Vom 
face tot ce a zis Domnul.» 
Moise a scris toate cuvintele 
Domnului. Apoi s-a sculat 
dis-de-dimineață, a zidit un 
altar la poalele muntelui și 
a ridicat doisprezece stâlpi 

după cele douăsprezece 
seminții ale lui Israel. A 

trimis niște tineri din 
popor care au adus 

arderi de tot și au 
înjunghiat boi ca 

jertfe de pace în 
cinstea Dom-

nului. Moise 
a luat ju-

măta-
t e 

din 
cantitatea 

de sânge și a tur-
nat-o într-un vas, jumăta-

tea cealaltă stropind-o pe altar. 
Apoi Moise a luat Cartea Legămân-
tului și a citit-o în auzul întregului 
popor. Israeliții au zis: «Vom face tot 
ce a spus Domnul și-L vom ascul-
ta!» Moise a luat sângele și a stropit 
poporul, zicând: «Acesta este sân-
gele legământului pe care Domnul 
l-a încheiat cu voi pe temeiul tutu-
ror acestor cuvinte.» După aceea, 
Moise s-a suit împreună cu Aaron, 
Nadab, Abihu și cei șaptezeci de 
bărbați din sfatul bătrânilor lui Isra-
el; ei L-au văzut pe Dumnezeul lui 
Israel. Sub picioarele Lui era ceva ca 
un fel de lucrare de piatră de safir, 
ca cerul senin. Dumnezeu nu Și-a 
întins mâna împotriva conducă-
torilor israeliților; ei L-au văzut pe 
Dumnezeu și totuși au mâncat și au 
băut. Domnul i-a zis lui Moise: «Su-
ie-te la Mine pe munte și așteaptă 
acolo; îți voi da niște table de pia-
tră cu Legea și poruncile pe care 
le-am scris pentru ca ei să poată fi 
învățați.» Moise, împreună cu Iosua 
care-i slujea, s-a ridicat și s-a urcat 
pe muntele lui Dumnezeu. Moise 
le-a zis celor din sfatul bătrânilor: 
«Așteptați-ne aici până ne vom 
întoarce. Aaron și Hur vor rămâne 
cu voi, așa că, dacă va avea cineva 
vreo neînțelegere, să meargă la ei.»
Moise s-a suit pe munte și norul a 
acoperit muntele. Slava Domnului 
s-a așezat pe muntele Sinai și no-
rul l-a acoperit pentru șase zile; în 
ziua a șaptea, Domnul l-a chemat 
pe Moise din nor. Înfățișarea slavei 
Domnului le apărea israeliților ca 
un foc mistuitor pe vârful munte-
lui. Moise a intrat în nor și s-a suit 
pe munte. El a rămas acolo timp 
de patruzeci de zile și patruzeci de 
nopți.” 

(Exodul 24)
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Repere
„«Învățătorule, care este cea mai mare poruncă din Lege?» Isus i-a 

răspuns: «Să-L iubești pe Domnul, Dumnezeul tău, cu toată 
inima ta, cu tot sufletul tău și cu toată mintea ta. Aceas-

ta este cea dintâi și cea mai mare poruncă. Iar a doua, 
asemenea ei, este: Să-l iubești pe semenul tău ca pe 

tine însuți.» Toată Legea și Profeții depind de aceste 
două porunci.” (Matei 22:36-40)

„Și aceasta pentru că Și-a amintit de promisiunea 
Sa cea sfântă, făcută lui Avraam, robul Său. El 

Și-a scos poporul cu bucurie, Și-a scos ale-
șii cu strigăte de veselie… ca să păzească 

hotărârile Lui și să trăiască după învăță-
turile Lui. Lăudați pe Domnul!” (Psalmii 
105:42-45)
„Acesta este legământul pe care-l voi 

încheia cu ei după acele zile, zice 
Domnul: voi pune legile Mele în ini-
mile lor și le voi scrie în mintea lor.” 
(Evrei 10:16; vezi Ieremia 31:33)
„Ascultați-Mă, voi, care cunoașteți 
dreptatea, tu, popor, care ai în 
inimă Legea Mea! Nu te teme de 
ocara oamenilor, nu-ți fie frică de 
insultele lor.” (Isaia 51:7)

Cu alți ochi
„Nu trebuie să ne plictisim să facem 

lucruri mărunte pentru dragostea lui 
Dumnezeu, care nu ține seama de măre-

ția lucrului făcut, ci de dragostea cu care a 
fost îndeplinit.” – Fratele Laurențiu, călugăr car-

melit laic, secolul XVII

„Cunosc puterea pe care o are ascultarea de a ușu-
ra lucrurile ce par imposibile!” – Teresa de Avila, mistică, 

scriitoare și reformatoare monastică din Spania, secolul XVI

Fișă
de 
studiu
Încercuiește personajele menționate în această 
relatare.

Citește pasajul și subliniază 3-5 idei principale, ce ți se 
par interesante.

La ce scenă din această relatare ți-ai dori să asiști? De ce?

Ai vreo întrebare la care se pare că nu poți găsi răspuns în acest 
pasaj?

Ce lucruri sunt noi pentru tine?

Legământul este o relație oficializată, în mod legal, pe baza unui con-
tract între două părți. Caută în relatarea biblică elementele unui le-
gământ. Citește și secțiunea Repere.

De ce crezi că este importantă această relatare a modului în care 
Dumnezeu i-a dat poporului Legea Sa?

Când Dumnezeu le-a dat Legea după care să trăiască, 
israeliții ieșiseră deja din Egipt și fuseseră eliberați 
de asupritorii lor. Ce legătură există între mân-
tuire (a fi salvat prin harul lui Dumnezeu) și 
ascultarea de Legea Sa?
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Experienţa ta zilnică
Sabat

Completează rubrica Ce părere 
ai? și gândește-te cât de rele-

vantă este pentru viața ta ordinea 
pe care ai ales-o. Unii susțin că 
regulile vechi de 4 000 de ani nu 
mai sunt potrivite pentru lumea 
contemporană. Citește pasajul 
din Isaia 51:7,8 și rescrie-l în pro-
priile cuvinte. Ce parte din el ți se 
adresează în mod direct?

Duminică

Citește versetele de la secțiu-
nea Caz în studiu. Răspunde la 

întrebările referitoare la studiul 
de săptămâna aceasta. Cercetea-
ză modul în care Dumnezeu i-a 
dat lui Israel Legea Sa și observă 
ce părți ale relatării îți erau necu-
noscute. Te-ai gândit de ce erau 
necesare cele Zece Porunci pen-
tru copiii lui Israel? De ce crezi că 
e important să ai anumite reguli și 
de ce oamenilor nu le place să li 
se spună ce trebuie să facă?

Deși Decalogul pare restrictiv, 
poți surprinde în el caracterul lui 
Dumnezeu?

Luni

Citește Textul-cheie (Exodul 
19:3-5). Este important să ob-

servăm că Dumnezeu i-a izbăvit 
pe israeliți din robie și apoi le-a 
făcut cunoscute condițiile legă-

mântului Său cu ei, și anume cele 
Zece Porunci.
Cum i-ai explica unei persoane cu 
3-5 ani mai mică decât tine rela-
ția dintre ascultarea de Legea lui
Dumnezeu și acceptarea mântui-
rii oferite tuturor prin credință? Ce 
ilustrații ai folosi pentru a înfățișa
harul și ascultarea? Ce mesaj crezi
că e mai ușor de transmis unui co-
pil – ideea că harul lui Dumnezeu
este fără plată sau provocarea de
a-L asculta pe Dumnezeu cu cre-
dincioșie?

Marți

În secțiunea Flash, Ellen White 
lărgește sfera de aplicabilitate 

a Poruncilor. Ea afirmă că ele nu 
sunt numai pentru cei ce cred în 
Dumnezeu, ci și pentru cei care Îl 
vor accepta odată. Citește para-
graful și gândește-te la o persoa-
nă care îți este model de ascultare 
de Dumnezeu. În ce aspecte ob-
servi influența lui Dumnezeu în 
viața ei? Care sunt trăsăturile ce o 
fac plăcută altora? 

Având în vedere faptul că princi-
piul de bază al Legii lui Dumne-
zeu este dragostea, cum poți fi o 
mărturie pentru cei necredincioși 
și pentru cei ce Îl caută pe Dum-
nezeu? Cunoști vreo persoană 
care prin comportamentul ei plin 
de bunătate atrage oamenii la 
Dumnezeu? Scrie-i un mesaj în 
care să-i mulțumești pentru acest 
lucru.

Miercuri

Citește pasajele de la Repere și 
subliniază în fiecare verset ex-

presiile care îți atrag atenția în cea 
mai mare măsură. De ce? Medi-
tează la pasajele despre Legea lui 
Dumnezeu și cere-I lui Dumnezeu 
să-ți ofere ocazia de a-ți împărtăși 
gândurile cu cineva.

Joi

În cartea Patriarhi și profeți, capi-
tolul 27, vei găsi un comentariu 

amplu asupra Legii lui Dumnezeu 
și asupra scopului pe care Îl avea 
Dumnezeu pentru poporul Său 

– acela de a fi o binecuvântare
pentru lume. Citește acest capitol
și subliniază pasajele care îți trans-
mit noi lecții.

Vineri

Uneori, te simți copleșit când 
privești o listă cu reguli de ur-

mat și pierzi din vedere scopul cu 
care ți-au fost date. Este clar faptul 
că Dumnezeu a dat Legea pentru 
a-i îndruma pe copiii Săi să trăias-
că frumos, iubindu-se unii pe alții,
și să-i ajute să evite dezamăgirea
și ruina. Însă nu e suficient să au-
zim și să știm care este calea spre
o viață roditoare, din perspectiva
lui Dumnezeu; trebuie să găsim
un mod în care să aplicăm aceste
principii la viața noastră. Citește
Evrei 10:16 și Ieremia 31:33 și gân-
dește-te cum ai putea să primești
Legea Sa în mintea și în inima ta.
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CONEXIUNI SALVATOARE

Dumnezeu Se răzgândește
Referința biblică: Exodul 32 – 34.
Comentariu: Patriarhi și profeți, capitolul 28.

Flash
„Bunăstarea poporului ales al lui Dumnezeu era mai de preț pen-
tru el [Moise] decât onoarea personală, mai de preț decât privi-
legiul de a deveni părintele unei națiuni puternice. Dumnezeu a 
fost satisfăcut de credincioșia lui, de simplitatea inimii lui și de 
integritatea lui și i-a încredințat acestui păstor credincios marea 
sarcină de a-l conduce pe Israel în Țara Făgăduită.” (Patriarhi și pro-
feți, p. 319, orig.)

„«Am văzut cât de încăpățânat 
este acest popor, a continuat 
Domnul să-i spună lui Moise. 
Acum, lasă-Mă! Mânia Mea 
are să se aprindă împotriva 
lor și-i voi mistui, iar din tine 
voi face un neam mare.» Dar 
Moise a încercat să-L îndu-
plece pe Domnul, Dumnezeul 
său, zicând: «Doamne, de ce 
să se aprindă mânia Ta împo-
triva poporului Tău, pe care 
l-ai scos din țara Egiptului cu
mare putere și cu mână puter-
nică?»” (Exodul 32:9-11)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Exprimă-ți acordul sau dezacordul față de următoarele afirmații 
și argumentează.
DA sau NU

__ Dumnezeu nu Se răzgândește.
__ Ispita începe cu tendința noastră de a fi egoiști și 
de a face ceea ce vrem noi.

__ Dumnezeu are dreptate când îi pedepsește pe 
cei care sunt hotărâți să aleagă păcatul.

__ Mânia și dreptatea lui Dumnezeu par a fi în 
contradicție cu mila și iubirea Sa.

__ Cel mai bun mod de a evita să cedezi 
ispitei este să fii ferm în convingerile tale.

Afirmațiile de mai sus ridică probleme 
importante ce sunt abordate în stu-
diul de săptămâna aceasta. Ce afir-
mație crezi că ar trebui dezbătută și 
cercetată cel mai mult? De ce?

Știai că?
opiii lui Israel sunt adesea 
numiți popor „încăpățânat”. 
În limba ebraică acest cu-
vânt face referire la imaginea 

unui animal sălbatic sau a unui animal 
domestic care, pur și simplu, nu vrea să 
se supună frâului sau jugului. Animalul 

încăpățânat se împotri-
vește cu fermitate și nu 

vrea să-și plece gâtul ca 
să tragă povara. Poți să 
găsești exemple care co-
respund acestei descrieri în 
Exodul 32:9; 33:3,5; 34:9; Deu-

teronomul 9:13.
Există în Scriptură câteva afir-
mații amuzante. Unde s-ar înca-
dra remarca lui Aaron din Exodul 

32:23,24?

Caz
în 

studiu
„Când poporul a văzut că 

Moise întârzie să coboa-
re de pe munte, s-a strâns 

în jurul lui Aaron și i-a zis: 
«Vino și fă-ne niște zei care 
să meargă înaintea noastră, 

căci nu știm ce s-a întâmplat 
cu acest Moise, care ne-a scos 
din țara Egiptului!»
Aaron le-a răspuns: «Scoateți 
cerceii de aur din urechile so-
țiilor voastre, ale fiilor voștri și 
ale fiicelor voastre și aduceți-i 
la mine!» 
Și toți și-au scos cerceii de 
aur din urechi și i-au adus la 
Aaron. El a luat aurul de la ei, 
l-a bătut cu o unealtă și a fă-
cut din el un vițel turnat. Ei 
au zis: «Israele, aceștia sunt 

zeii tăi care te-au scos din 
țara Egiptului!» 

Când a văzut Aaron lu-
crul acesta, a zidit un 

altar înaintea lui și 
a zis: «Mâine va fi 

o sărbătoare în
cinstea Dom-

nului!» A 
doua zi 

s - a u  

sculat dis-de-dimi-
neață și au adus arderi de 

tot și jertfe de pace. Poporul s-a 
așezat să mănânce și să bea, după 
care s-a sculat să se distreze. 
Domnul i-a zis lui Moise: «Coboa-
ră de pe munte, căci poporul tău, 
pe care l-ai scos din țara Egiptului, 
s-a stricat. S-au abătut repede de
la calea pe care le-am poruncit-o;
și-au turnat un vițel, i s-au închi-
nat, i-au adus jertfe și au zis: ’Isra-
ele, iată zeii tăi care te-au scos din
țara Egiptului!’ Am văzut cât de
încăpățânat este acest popor», a
continuat Domnul să-i spună lui
Moise. «Acum, lasă-Mă! Mânia Mea
are să se aprindă împotriva lor și-i
voi mistui, iar din tine voi face un
neam mare.»
Dar Moise a încercat să-L înduple-
ce pe Domnul, Dumnezeul său, zi-
când: «Doamne, de ce să se aprindă 
mânia Ta împotriva poporului Tău, 
pe care l-ai scos din țara Egiptului 
cu mare putere și cu mână puter-
nică? De ce să zică egiptenii: «Spre 
nenorocirea lor i-a scos, ca să-i 
omoare prin munți și să-i șteargă 
de pe fața pământului!» Întoar-
ce-Te din mânia Ta cea aprigă și 
lasă-Te de răul pe care vrei să-l faci 
poporului Tău. Adu-Ți aminte de ro-
bii Tăi: Avraam, Isaac și Israel, cărora 
le-ai jurat pe Tine Însuți, zicându-le: 
«Vă voi înmulți urmașii ca stelele ce-
rului și toată această țară, pe care 
v-am promis-o, o voi da urmașilor
voștri și ei o vor moșteni pentru
totdeauna».”

(Exodul 32:1-14)
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Repere
„Domnul a trecut prin fața lui și a strigat: «Domnul, Domnul Dum-

nezeu, este milostiv și binevoitor, încet la mânie și plin de în-
durare și credincioșie. El Își păstrează îndurarea față de mii 

de generații, iertând nedreptatea, răzvrătirea și păcatul, 
dar nu lasă nepedepsit pe cel vinovat, ci pedepsește 

nelegiuirea părinților în copii și în copiii copiilor 
lor până la a treia și a patra generație.»” (Exodul 

34:6,7)

„Iar dacă nu doriți să slujiți Domnului, atunci 
alegeți astăzi cui vreți să slujiți: fie zeilor că-

rora le slujeau strămoșii voștri dincolo de 
râu, fie zeilor amoriților în a căror țară lo-

cuiți! Cât despre mine, eu și familia mea 
Îi vom sluji Domnului.” (Iosua 24:15)

„Supuneți-vă deci lui Dumnezeu! Împo-
triviți-vă diavolului, și el va fugi de la 
voi.” (Iacov 4:7)

„Isus zicea: «Tată, iartă-i, căci nu știu 
ce fac!» Au tras la sorți ca să-și îm-
partă hainele Lui între ei.” (Luca 
23:34) 

Cu alți ochi
„Religia este substitutul la modă al 
credinței.” – Oscar Wilde, scriitor englez 

(născut în Irlanda) din secolul XIX

„Necredința în privința unui lucru izvo-
răște din credința oarbă într-un alt lucru.” – 

Georg Lichtenberg, profesor universitar de fizică din 
Germania, secolul XVIII

Fișă
de 
studiu
Citește pasajul și găsește cuvintele și expresii-
le-cheie ale relatării.
Care sunt personajele principale menționate și cum 
este caracterul lor reflectat în această situație?

Ce este șocant la atitudinea și la comportamentul lui Dumnezeu?

Ce este unic în atitudinea și comportamentul lui Moise?

De ce crezi că le-a fost atât de ușor israeliților să se îndoiască de Dum-
nezeu și să recurgă la un comportament păcătos?

Câtă vreme credeau israeliții în minunile făcute de Dumnezeu 
pentru ei? Se mai întâmplă același lucru cu oamenii de azi?

Ce mesaj crezi că are Dumnezeu pentru tine în această 
relatare?
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Experienţa ta zilnică
Sabat

Secțiunea Ce părere ai? de săptă-
mâna aceasta conține afirmații 

față de care ți se cere să îți expri-
mi acordul sau dezacordul. La ce 
afirmații ți-a fost ușor să răspunzi 
și la care a trebuit să te gândești 
mai mult înainte de a putea da un 
răspuns? Ce afirmație pare a se re-
feri la experiența ta recentă? În Ia-
cov 4:7 ni se spune: „Supuneți-vă 
deci lui Dumnezeu! Împotriviți-vă 
diavolului, și el va fugi de la voi.” 
Cât de dificil/ușor îți este să pui în 
practică adevărurile din acest pa-
saj în situațiile în care te afli?

Duminică

Citește secțiunea Caz în studiu și 
răspunde la întrebările din Fișă 

de studiu. Vei observa că pasajul 
conține mai multe teme majo-
re – care dintre ele se adresează 
personal experienței tale? Cum 
împaci mânia lui Dumnezeu cu 
mila și compasiunea Sa? Ne trans-
mite pasajul de săptămâna aceas-
ta ideea că cele două aspecte ale 
caracterului Său sunt dificil de ar-
monizat? De ce da sau de ce nu? 
Ce alte relatări biblice ilustrează 
mânia și judecata lui Dumnezeu, 
dezvăluind în același timp harul și 
mila Sa?

Luni

Textul-cheie de săptămâna a-
ceasta este din Exodul 32:9-11. 

Citește aceste versete de mai mul-
te ori și, dacă e posibil, caută și în 
alte traduceri. Ce crezi că se înțe-
lege prin cuvântul „încăpățânat”? 
Ești încăpățânat sau te lași supus 
cu greu? Dumnezeu pare a fi la ca-

pătul răbdării cu Israel. Ce anume 
crezi că L-a deranjat cel mai mult 
pe Dumnezeu în toată această în-
tâmplare? 
• Faptul că israeliții erau atât de
ușor de distras, deși El făcuse atâ-
tea pentru ei.
• Faptul că israeliții au pus pe sea-
ma unui vițel de aur tot ce făcuse
El pentru ei.
• Faptul că mulți dintre ei au refu-
zat cu încăpățânare să se pocăias-
că atunci când li s-a dat șansa de a 
primi mila Sa (citește tot capitolul
32 din Exodul).

Marți

Paragraful din rubrica Flash în-
fățișează o trăsătură uimitoare 

necesară unui lider ca Moise – al-
truismul veritabil. Citește pasajul 
și gândește-te la o persoană care 
este un exemplu de smerenie. Ce 
fapte și trăsături ale acestei per-
soane consideri că demonstrează 
o atitudine și un comportament
asemănătoare cu ale lui Moise?
Pentru cine vrei să mijlocești azi,
la fel ca și Moise? Poți alege un
prieten sau un membru al familiei 
tale sau un membru al comunită-
ții care a apucat pe un drum greșit.

Miercuri

La Repere vei găsi câteva pasaje 
din relatarea biblică și altele 

care sunt legate de temele ce 
le conține studiul de săptămâ-
na aceasta. Citește-le (împreună 
cu Textul-cheie) și identifică un 
verset ce ți se adresează perso-
nal. Însușește-ți lecția și cere-I lui 
Dumnezeu să îți deschidă o cale 
de a discuta cu cineva despre 
această istorisire din Biblie. Poate 
că știi o persoană care trebuie să 
ia hotărârea de a rămâne de par-
tea lui Dumnezeu sau care se în-
căpățânează să meargă pe calea 

aleasă de ea. Roagă-te cu since-
ritate pentru ea și cere-I ajutorul 
lui Dumnezeu să o poți încuraja 
să aleagă să rămână de partea Sa.

Joi

Capitolul 28 din cartea Patri-
arhi și profeți ne deschide o 

altă perspectivă asupra idolatriei 
ce a avut loc la poalele muntelui 
Sinai. Citește acest capitol și ca-
ută elementele ce te ajută să îți 
imaginezi întâmplarea. Vei găsi, 
de asemenea, afirmații care con-
stituie principii după care să ne 
călăuzim în viață și care se pot 
dovedi o sursă de încurajare și 
învățătură. Ellen White susține un 
principiu impresionant: „Dumne-
zeu Și-a dorit ca slujitorii Săi să-și 
dovedească loialitatea prin mus-
trarea cu credincioșie a nelegiuirii, 
indiferent de cât de dureros avea 
să fie acel act.” (Patriarhi și profeți,  
p. 323, 324, orig.) Ai văzut vreoda-
tă cum un tânăr a făcut o alegere
corectă chiar dacă alții l-au înțeles 
greșit sau l-au ridiculizat?

Vineri

Citește Exodul 34:6,7. Rescrie 
acest pasaj în cuvintele tale și 

încearcă să folosești alte cuvinte 
și alte expresii. Ia în considerație 
faptul că Dumnezeu este mult 
mai vast, depășind cu mult zona 
noastră de confort și, în același 
timp, este un Dumnezeu pe care 
Îl putem avea aproape tot timpul.

Adolescenti 3 2019.indd   36 3/27/2019   11:16:36 AM



37

c
o

n
e

x
iu

n
i s

a
lv

a
to

a
re

ac tual .consistent .prac t ic

CONEXIUNI SALVATOARE

Un loc și pentru Dumnezeu
Referința biblică: Exodul 25:1-9; 31:1-11; 40:33-38.
Comentariu: Patriarhi și profeți, capitolul 30.

Flash
„Poporul a primit cu emoție adâncă semnul că lucrarea mâinilor 
lor a fost acceptată. Nu au existat manifestări zgomotoase de 
bucurie. O reverență solemnă îi cuprinsese pe toți. Însă bucuria 
inimii lor a fost exprimată prin lacrimi și prin cuvinte șoptite și sin-
cere de recunoștință că Dumnezeu binevoise să locuiască printre 
ei.” (Patriarhi și profeți, p. 350, orig.)

„Să-Mi facă un Lăcaș și Eu voi 
locui în mijlocul lor. Să faceți 
Tabernaculul și lucrurile din el 
după modelul pe care ți-l voi 
arăta.” 

(Exodul 25:8,9)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Iată o listă cu adevărurile despre Planul Mântuirii simbolizate de 
lucrarea din sanctuar. Pe o scară de la 1 la 5 (în care 1 repre-
zintă nivelul cel mai scăzut, iar 5 nivelul cel mai ridicat), or-
donează-le în funcție de modul în care ți se adresează 
personal.

__ Prețul păcatului a necesitat sângele unei jertfe 
nevinovate.

__ Sanctuarul este important, deoarece ne ara-
tă cum a găsit Dumnezeu o cale prin care noi 
să locuim cu El.

__ Fiecare jertfă din Vechiul Testament 
prefigura sacrificiul lui Hristos.

__ Așa cum preotul mijlocea pentru Is-
rael, Hristos este Mijlocitorul nostru 
înaintea lui Dumnezeu.

__ În vreme ce jertfa zilnică oferă 
iertarea, judecata (Ziua Ispășirii) ne 
îndreptățește și ne declară nevino-
vați.

__ Sanctuarul pământesc era un 
model al Sanctuarului ceresc.

Știai că?
uvântul „templu” este uti-
lizat de 15 ori în cartea 
Apocalipsa. Sanctuarul din 
Vechiul Testament a fost 

construit după modelul Sanctuarului 
ceresc, fapt care constituie tema ulti-
mei cărți a Bibliei. De fapt, scopul inițial 
al sanctuarului era ca Dumnezeu să poa-

tă „locui” împreună cu poporul 
Său. Scopul ultim al lui 

Dumnezeu pentru sanc-
tuar pare a fi evenimen-
tul culminant al Scripturii: 

„Și am auzit un glas tare, care 
ieșea din scaunul de domnie 
și zicea: «Iată cortul lui Dumne-

zeu cu oamenii! El va locui cu 
ei și ei vor fi poporul Lui și Dum-
nezeu Însuși va fi cu ei. El va fi Dum-
nezeul lor.»” (Apocalipsa 21:3) Probabil 

că sanctuarul înseamnă mai mult decât niș-
te simboluri pe care trebuie să le ținem minte!

Caz 
în 

studiu
„Domnul i-a zis lui Moi-

se: «Spune-le israeliților 
să-Mi aducă o contribuție; 

s-o primiți pentru Mine de
la fiecare om care o va da

cu dragă inimă. Aceasta este
contribuția pe care va trebui
să o primești de la ei: aur, ar-
gint, bronz, fire de culoare
albastră, purpurie și cărămizie,
fir de in subțire, păr de capră,
piei de berbeci, vopsite în roșu,
piei de vițel de mare, lemn de
salcâm, untdelemn pentru lu-
minat, mirodenii pentru unt-
delemnul folosit la ungere și 
pentru tămâia mirositoare, 
pietre de onix și pietre pen-
tru efod și pieptar. Să-Mi 

facă un Lăcaș și Eu voi locui 
în mijlocul lor. Să faceți Ta-

bernaculul și lucrurile din 
el după modelul pe care 

ți-l voi arăta.»”
„Domnul i-a zis lui 

Moise: «Să știi că 
l-am chemat pe

nume pe Be-
țalel, fiul lui 

Uri, fiul 
lui Hur, 

din  

s e m i n ț i a 
lui Iuda, l-am um-

plut cu Duhul lui Dumne-
zeu, cu înțelepciune, cu price-

pere și cunoaștere pentru tot felul 
de lucrări, ca să creeze proiecte de 
artă, să prelucreze aurul, argintul și 
bronzul, să taie și să fixeze pietre 
scumpe, să prelucreze lemnul și să 
facă tot felul de lucrări artizanale. I 
l-am dat ca ajutor și pe Oholiab, fiul 
lui Ahisamah, din seminția lui Dan;
tuturor oamenilor iscusiți le-am dat 
înțelepciune, ca să facă tot ce ți-am 
poruncit: Cortul Întâlnirii, Chivotul
Mărturiei și Capacul Ispășirii care
este peste el, precum și toate lu-
crurile din cort – masa și uneltele
ei, sfeșnicul din aur curat cu toate
uneltele lui, altarul tămâierii, alta-
rul arderilor de tot cu toate unel-
tele lui, ligheanul cu piedestalul
lui, veșmintele țesute, veșmintele
sfinte ale preotului Aaron, veșmin-
tele fiilor săi pentru slujirea ca pre-
oți, untdelemnul pentru ungere și
tămâia mirositoare pentru Locul
Sfânt. Toate acestea vor trebui să le
facă după cum ți-am poruncit.»”

„Apoi a ridicat curtea din jurul Ta-
bernaculului și a altarului și a pus 
draperia de la intrarea curții. Și ast-
fel, Moise a isprăvit întreaga lucrare. 
Atunci norul a acoperit Cortul În-
tâlnirii și slava Domnului a umplut 
Tabernaculul. Moise n-a putut să 
intre în Cortul Întâlnirii deoarece 
norul se așezase deasupra lui și 
slava Domnului umplea Taberna-
culul. În toate călătoriile lor, israe-
liții porneau atunci când norul se 
ridica de deasupra Tabernaculului; 
când norul nu se ridica, ei nu por-
neau, dar în ziua în care acesta se 
ridica, plecau și ei. Norul Domnului 
era deasupra Tabernaculului ziua, 
iar noaptea, în nor era un foc sub 
privirea celor din casa lui Israel, în 

timpul tuturor călătoriilor lor.”
(Exodul 25:1-9; 31:1-11; 

40:33-38)
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Repere
„Voi locui în mijlocul israeliților și Eu voi fi Dumnezeul lor.” (Exodul 

29:45)
„Am auzit un glas puternic ieșind de la tron și spunând: 

«Iată, cortul lui Dumnezeu este cu oamenii! El va veni 
să locuiască împreună cu ei, iar ei vor fi poporul Lui. 

Și Dumnezeu Însuși va fi cu ei (și va fi Dumnezeul 
lor).»” (Apocalipsa 21:3)

„Să se scrie aceasta pentru generația viitoa-
re, pentru ca poporul care se va naște să-L 

laude pe Domnul! El supraveghează din 
înălțimea sfințeniei Sale; Domnul privește 

din ceruri pe pământ, ca să ia aminte la 
gemetele prizonierilor și să-i elibereze 

pe cei condamnați la moarte.” (Psalmii 
102:18-20)
„Lucrul cel mai important din ceea 

ce am spus este că avem un astfel 
de Mare Preot, Care S-a așezat la 
dreapta tronului Măreției, în ceruri, 
slujitor în Locul Sfânt și în adevăra-
tul Cort, ridicat de Domnul, nu de 
oameni.” (Evrei 8:1,2)

„Isus a strigat din nou cu glas tare și 
apoi Și-a dat duhul. Și iată că dra-
peria Templului a fost despicată în 
două, de sus până jos; pământul 
s-a cutremurat, stâncile s-au despi-
cat.” (Matei 27:50,51)

(Vezi și Ioan 1:1-5,14)

Cu alți ochi
„Religia creștină se fundamentează pe 

prezumția că această prăpastie dintre 
omenesc și divin… poate fi acoperită. Mai 

mult decât atât, ea… a fost acoperită prin-
tr-un mijloc de proveniență divină, un Mijloci-

tor.” – Walter F. Specht

„Israel a fost astfel ajutat să înțeleagă că tronul lui 
Dumnezeu – un tron al corectitudinii și al justeții ne-

schimbătoare – era, de asemenea, un tron al harului și al 
milei.” – Frank Holbrook

Fișă
de 
studiu
Care sunt cuvintele și expresiile-cheie din acest 
pasaj?

Care a fost cel mai important scop al construirii sanctuaru-
lui?

De ce crezi că Dumnezeu i-a îndemnat pe oameni să facă dona-
ții pentru construirea sanctuarului, fiecare după cum îl lasă inima? 
(Vezi Exodul 25:2.) Cum au răspuns israeliții? (Vezi Exodul 35:29 și 
36:6,7.)

De ce crezi că a dat Dumnezeu instrucțiuni atât de precise pentru con-
struirea sanctuarului?

Ce parte din pasajul studiat săptămâna aceasta ți-a atras atenția? De 
ce?

Descrie sentimentele israeliților după ce sanctuarul a fost construit.

Cincisprezece capitole din Exodul sunt consacrate tabernaculului 
și serviciilor săvârșite în el. Examinează aceste capitolele și ob-
servă temele abordate în mod repetat.

Ce verset crezi că surprinde esența existenței 
sanctuarului și de ce?
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Experienţa ta zilnică
Sabat

Ordonează afirmațiile enume-
rate la rubrica Ce părere ai? și 

explică de ce ai ales acea ordine. 
Ce alte adevăruri sau învățături ce 
reies din sanctuar nu sunt enume-
rate aici? Citește Matei 1:23 și Ioan 
1:1-5,14 și compară aceste pasaje 
cu scopul pentru care Dumnezeu 
a creat Sanctuarul. În ce fel și în ce 
măsură este sanctuarul legat de 
persoana lui Hristos?

Duminică

Înainte de a citi pasajele din secți-
unea Caz în studiu de săptămâna 

aceasta, încearcă să revezi Exodul 
25 – 40 pentru a înțelege în ce a 
constat construirea sanctuarului. 
Citește acum pasajele biblice și 
răspunde la întrebările din Fișă de 
studiu. De ce crezi că atât de pu-
ține confesiuni creștine țin seama 
de semnificația sanctuarului și de 
mesajul transmis de acesta?

Luni

Citește Textul-cheie din Exodul 
25:8,9 de câteva ori și notea-

ză-ți ideile principale. Care este 
reacția ta la faptul că Dumnezeu 
Își dorește atât de mult să aibă o 
relație cu oamenii care nici nu știu 
că El există? Este această temă 
evidentă în alte părți ale Scrip-
turii? Unde? Cum îți imaginezi 
Sanctuarul ceresc? Ce deosebiri și 
asemănări există între sanctuarul 
pământesc și cel ceresc?

Marți

Citatul de săptămâna aceas-
ta de la rubrica Flash este o 

descriere impresionantă a stării 
sufletești a poporului Israel când 
Dumnezeu a intrat în sanctuarul 
pe care ei îl construiseră timp de 
câteva luni. Cunoști o persoană 
care simte în aceeași măsură pre-
zența lui Dumnezeu? Cum își ma-
nifestă aceasta bucuria comuniu-
nii cu Dumnezeu?

Miercuri

În secțiunea Repere, sunt incluse 
câteva versete ce prezintă diferi-

tele aspecte ale Planului Mântuirii 
așa cum sunt ele prezentate în 
serviciile sanctuarului. Alege un 
verset care surprinde cel mai bine 
lucrarea de salvare din perspecti-
va ta. Ce elemente comune con-
țin toate aceste versete? Dacă ar 
trebui să prezinți cuiva, printr-un 
studiu biblic, semnificația și sco-
pul tabernaculului, cum ai începe 
și pe ce ai pune accent? De ce?

Joi

Capitolul 30 din Patriarhi și pro-
feți îi prezintă cititorului în de-

taliu diferitele etape ale serviciilor 
din sanctuar. Citește acest capitol 
și subliniază părțile ce te ajută să 
înțelegi mai bine sanctuarul. Gân-
dește-te la importanța acestei 
teme în cunoașterea Evangheliei 
harului. Ia în considerare necesi-
tatea vărsării sângelui, a jertfei, a 
mijlocitorului, a curățării și, în fi-
nal, a judecății. Ce legătură există 
între toate acestea și Hristos? Ce 
efect au ele asupra relației tale cu 
Hristos acum?

Vineri

Dumnezeu a avut dintotdeauna 
un plan pentru răscumpărarea 

noastră. Când păcatul a intrat în 
viața oamenilor, Dumnezeu avea 
deja prevăzute nevoile lor. Sanc-
tuarul din pustie a fost construit 
după modelul celui ceresc. Nu a 
fost un gând ulterior sau o soluție 
de moment pentru situația în care 
ne aflam. Dumnezeu a avut un 
plan de a răscumpăra și a reface 
omenirea, plan care se află în cen-
trul lucrării desfășurate în cer. În  
1 Timotei 2:1-6 vei găsi un rezu-
mat al acestuia. Meditează astăzi 
la lucrarea din sanctuar și la Per-
soana spre care ne îndreaptă el 
atenția. Sanctuarul nu are niciun 
sens fără Isus. („Mielul lui Dum-
nezeu, Care îndepărtează păcatul 
lumii!” – Ioan 1:29)

Adolescenti 3 2019.indd   40 3/27/2019   11:16:37 AM



41

c
o

n
e

x
iu

n
i s

a
lv

a
to

a
re

ac tual .consistent .prac t ic

CONEXIUNI SALVATOARE

Dar eu?
Referința biblică: Numeri 11; 12; Leviticul 10:1-11.
Comentariu: Patriarhi și profeți, cap. 31 și 33.

Flash
„Moise simțea importanța marii lucrări încredințate lui ca nimeni 
altcineva. Își dădea seama de slăbiciunea lui și Dumnezeu deve-
nise sfătuitorul lui… Maria și Aaron, orbiți de gelozie și ambiție, 
au pierdut din vedere acest lucru… Socotindu-se privilegiați de 
Dumnezeu în aceeași măsură, ei simțeau că aveau dreptul la ace-
eași poziție și autoritate.” (Patriarhi și profeți, p. 383, orig.)

„Când este un profet între voi, 
Eu, Domnul, Mă fac cunoscut 
lui în vedenii și îi vorbesc în vi-
suri. Nu tot așa este și cu robul 
Meu Moise; el este credincios 
peste toată casa Mea. Cu el 
vorbesc gură către gură.” 

(Numeri 12:6-8)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Ai fost vreodată gelos (geloasă) pe altcineva? Bifează situațiile în 
care ai putea deveni invidios (invidioasă).

__ Un coleg este ales în locul tău ca șef de clasă.

__ Părinții tăi îl laudă pe fratele tău (sora ta) fără să 
menționeze nimic despre tine.

__ Cel mai apropiat prieten al tău își face un prie-
ten nou și parcă nu te mai bagă în seamă.

__ Ai de realizat un proiect împreună cu un 
grup de colegi, însă doar unul dintre voi 
primește aprecierile și laudele din partea 
profesorului, în vreme ce restul grupei 
este ignorată.

__ Prietena ta cea mai bună arată mai 
bine decât tine și e mai apreciată. 

Știai că?
oția lui Moise, Sefora, era 
madianită. Probabil că pie-
lea ei era foarte închisă la 
culoare. Totuși, ea era o ur-

mașă a lui Avraam, prin soția aces-
tuia, Chetura, și o închinătoare a 
adevăratului Dumnezeu. Ellen White 
o descrie ca fiind timidă și retrasă din 
fire, blândă și tandră și foarte afectată
la vederea suferinței.
Când tatăl Seforei, Ietro, a adus-o în
pustie, ca să-l întâlnească pe Moise, ea

a observat cât de epuizat 
era soțul ei. Ea i-a spus 

tatălui ei că e îngrijora-
tă pentru el, așa că Ietro 
îi sugerează lui Moise un 
plan de organizare a aproxi-
mativ două milioane de călători 

nefericiți.

Caz 
în 

studiu
„Miriam și Aaron au vor-
bit împotriva lui Moise 

din cauza femeii cușite cu 
care se căsătorise (pentru 

că el se căsătorise cu o fe-
meie cușită); ei ziceau: «Oare 

numai prin Moise a vorbit 
Domnul? N-a vorbit și prin 
noi?» Domnul a auzit ce spu-
neau. 
Moise era un om foarte blând, 
mai blând decât orice om de 
pe fața pământului. 
Deodată Domnul le-a zis lui 
Moise, lui Aaron și lui Miriam: 
«Veniți toți trei la Cortul Întâl-

nirii!»
Și cei trei au venit. Atunci 

Domnul S-a coborât într-un 
stâlp de nor și i-a chemat 

pe Aaron și pe Miriam; 
amândoi au venit în față. 

El le-a zis: «Ascultați 
cuvintele Mele: când 

este un profet între 
voi, Eu, Domnul, 

Mă fac cunos-
cut lui în ve-

denii și îi 
vorbesc  

în visuri. 
Nu tot așa este și cu 

robul Meu Moise; el este 
credincios peste toată casa Mea. 

Cu el vorbesc gură către gură, clar, 
nu prin cuvântări enigmatice. El 
vede înfățișarea Domnului. Cum 
de nu v-ați temut deci să vorbiți îm-
potriva robului Meu Moise?» Mânia 
Domnului s-a aprins împotriva lor 
și El S-a îndepărtat. Când norul s-a 
îndepărtat de pe Cortul Întâlni-
rii, Miriam era plină de lepră, albă 
ca zăpada. Aaron s-a întors spre 
Miriam și a văzut că era plină de 
lepră. Atunci Aaron i-a zis lui Moi-
se: «Stăpânul meu, nu ne pedepsi 
pentru un păcat pe care l-am făcut 
așa de nebunește. Nu lăsa ca ea să 
fie ca un copil născut mort, a cărui 
carne este pe jumătate mâncată 
când iese din pântecele mamei lui.»
Moise a strigat către Domnul: «O 
Dumnezeule, Te rog, vindec-o!»
Dar Domnul i-a răspuns lui Moise: 
«Dacă tatăl ei ar fi scuipat-o în față, 
n-ar fi fost ea făcută de rușine timp
de șapte zile? Să fie deci închisă
afară din tabără timp de șapte zile,
iar după aceea poate fi primită din
nou.»
Astfel Miriam a fost închisă în afara 
taberei timp de șapte zile. Poporul 
n-a mărșăluit mai departe până ce
Miriam n-a fost primită din nou.” 

(Numeri 12:1-15)
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Repere
„Furia este nemiloasă și mânia este cumplită, dar cine poate sta în 

fața geloziei?” (Proverbele 27:4)

„Mânia omoară pe nebun, iar aprinderea ucide pe cel ne-
săbuit.” (Iov 5:2)

„O inimă liniștită este viața trupului, dar invidia este 
putrezirea oaselor.” (Proverbele 14:30)

„Să ne comportăm așa cum se cuvine, ca în tim-
pul zilei, nu în orgii și în beții, nu în desfrâna-

re și în depravare, nu în ceartă și în invidie.” 
(Romani 13:13)

„Domnul este bun și drept; de aceea le dă 
învățătură celor păcătoși pe cale. El îi 
îndrumă pe cei smeriți în ceea ce este 
drept și îi învață pe cei smeriți calea 
Lui.” (Psalmii 25:8,9)

Cu alți ochi
„Prea puțini oameni au puterea 
înnăscută de a cinsti succesul 

unui prieten fără invidie.” – Eschil, 
dramaturg grec din secolul V î.Hr.

„Noi semănăm în viața noastră se-
mințele ce vor aduce un rod în con-

secință, așa că cel mai bine este să 
îndepărtăm buruienile mâniei, avari-

ției, invidiei și îndoielii, pentru ca pacea 
și abundența să poată fi manifestate față 

de toți.” – Dorothy Day, jurnalistă și activistă soci-
ală americană, secolul XX

„Cine sapă groapa altuia cade în ea.” – Proverb un-
guresc

„Nu te uita la pahar, ci la ce e în el.” – Proverb evreiesc

Fișă
de 
studiu
Care sunt personajele principale în această re-
latare?

De ce crezi că erau Aaron și Maria geloși pe Moise?

De ce crezi că Aaron și Maria au folosit-o pe Sefora drept țintă a 
mâniei lor?

Ce calități l-au făcut pe Moise un bun conducător al lui Israel în această 
situație?

Pare pedeapsa dată de Dumnezeu puțin cam aspră? De ce a primit-o 
doar Maria și nu și Aaron?

De ce crezi că Dumnezeu a avut nevoie de Moise ca mijloci-
tor, după ce a pedepsit-o pe Maria cu lepră?

Ce crezi că au învățat Maria și Aaron din 
această experiență? Dar Moise?
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Experienţa ta zilnică
Sabat

La rubrica Ce părere ai?, ți s-a ce-
rut să te gândești când ai nutrit 

sentimente de gelozie sau invidie. 
În Numeri 12:2, Aaron și Maria se 
întrebau de ce Dumnezeu îi vor-
bea doar lui Moise, nu și lor.
Nu înțelegem întotdeauna de ce 
alte persoane au parte de privi-
legii și oportunități, și noi nu. Dar, 
dacă o persoană este aleasă de 
Dumnezeu să fie lider, înseamnă 
că are cel puțin meritul de a-I per-
mite lui Dumnezeu să îi conducă 
viața. În acest moment, Aaron și 
Maria se gândeau doar la senti-
mentele lor – se simțeau ofensați, 
marginalizați – și nu la ceea ce ar fi 
putut face ca să-I slujească Dom-
nului.
Gândește-te la propria viață. Ești 
dornic să-L lași pe Dumnezeu să 
te conducă? Dacă nu, ce anume 
te împiedică?

Duminică

Citește Numeri 12 și apoi răs-
punde la întrebările din Fișă de 

studiu. De ce crezi că a fost inclusă 
această relatare în Biblie? Ce pă-
rere ai despre Moise? Dar despre 
Aaron și Maria? Ce crezi despre 
Dumnezeu, după ce ai citit pasa-
jul?

Luni

În Textul-cheie de săptămâna 
aceasta, Dumnezeu le explică 

lui Aaron și Mariei de ce l-a ales 
pe Moise pentru un rol special: 
Moise avea o relație deosebită 
cu Dumnezeu – era credincios și 
demn de încredere, iar Dumne-
zeu putea să-i vorbească direct, 
nu așa cum vorbea cu alții. Avem 

aici ceva asemănător cu o scrisoa-
re de recomandare din partea lui 
Dumnezeu pentru Moise.
Dacă Dumnezeu ar scrie o scrisoa-
re de recomandare pentru tine, în 
care să-ți facă o descriere, ce crezi 
că ar spune? 

Marți
La rubrica Flash, Ellen White spu-
ne că Dumnezeu putea să lucreze 
prin intermediul lui Moise fiindcă 
Moise își recunoștea slăbiciunile. 
Ar putea recunoașterea defectelor 
să facă din tine un lider bun? 
Gândește-te la diferiți oameni 
care ocupă funcții de conducere. 
De care defecte ar trebui să fie ei 
conștienți? De exemplu, un profe-
sor are tendința de a trata diferit 
un elev și de a-i ignora pe ceilalți. 
El ar trebui să devină conștient de 
această slăbiciune pentru a-i trata 
pe toți elevii la fel.

Pastor  _____________________

Părinte _____________________

Patron _____________________

Politician ___________________

Cineva de la Uniune sau de la 
Conferință  _________________

Miercuri

Versetele biblice din secțiunea 
Repere ne arată cât de distruc-

tivă poate fi invidia. Citește-le și 
gândește-te cine suferă de fapt. 
Când ești gelos pe cineva, senti-
mentul acesta te distruge pe tine 
mai mult sau pe persoana respec-
tivă?
Acum recitește Numeri 12 și gân-
dește-te la ceea ce i s-a întâmplat 
Mariei. Poate fi pedeapsa ei vă-
zută ca un exemplu al puterii di-
structive a geloziei?

Joi

Cei ce ocupă funcții de con-
ducere sunt de obicei foarte 

presați din toate părțile, la fel ca 
Moise. De aceea, ei nu au nevoie 
ca prietenii și membrii familiei să 
reacționeze ca Aaron și Maria – cu 
gelozie și resentimente. Conducă-
torii buni au nevoie de încurajarea 
și susținerea noastră. 
Gândește-te la un lider pe care îl 
apreciezi – un profesor, un pastor, 
unul dintre părinții tăi sau un pri-
eten de vârsta ta ce are o respon-
sabilitate la școală ori la biserică. 
Dă-i un telefon, scrie-i un e-mail 
sau o scrisoare scurtă în care să îi 
spui că are succes în ceea ce face!

Vineri

Când l-au criticat pe Moise, 
Aaron și Maria nu au stat să se 

gândească la faptul că și ei aveau 
de îndeplinit roluri speciale în lu-
crarea Domnului. Citește Exodul 
15:19-21. Ce rol a avut Maria în 
poporul Israel?

Citește Exodul 4:13-15 și Exodul 
28:1,2. Ce sarcini speciale trebuia 
să împlinească Aaron?

Dar tu? Poate că ai fost invidios pe 
darurile altora fără să îți dai sea-
ma de darurile tale. Ce rol special 
crezi că ți-a încredințat Dumne-
zeu ca să-l îndeplinești la biserică, 
la școală sau în societate?
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CONEXIUNI SALVATOARE

Depășește-ți frica!
Referința biblică: Numeri 13 și 14.
Comentariu: Patriarhi și profeți, capit. 34 și 36.

Flash
„Speranța și curajul au fost înlocuite cu disperarea și lașitatea, în 
vreme ce iscoadele rosteau simțămintele inimii lor neîncreză-
toare, pline de descurajarea insuflată de Satana. Necredința lor a 
aruncat o umbră întunecoasă asupra adunării, iar puterea mărea-
ță a lui Dumnezeu, atât de des manifestată în favoarea poporului 
ales, a fost uitată. Poporul nu și-a luat timp să reflecteze; ei nu s-au 
gândit că Cel ce îi adusese până acolo avea să le dea pământul în 
stăpânire.” (Patriarhi și profeți, p. 388, orig.)

„Dacă Domnul Își găsește 
plăcerea în noi, ne va duce 
în această țară și ne-o va da 
nouă; este o țară în care curge 
lapte și miere. Dar nu vă răz-
vrătiți împotriva Domnului și 
nu vă temeți de poporul din 
țară, căci îi vom înghiți de vii. 
Ei nu mai au nicio protecție, 
iar Domnul este cu noi; nu vă 
temeți de ei.” 

(Numeri 14:8,9)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Ce anume te sperie? Scrie un D în dreptul afirmațiilor cu care ești 
de acord și un N în dreptul celor cu care nu ești de acord.

__ Consider că sunt o persoană curajoasă.
__ Îmi este teamă de multe lucruri.
__ Cred că știu să-mi stăpânesc bine teama.
__ Frica mă împiedică să realizez unele lucruri.
__ Mi-e frică de situațiile noi și necunoscute.
__ Încrederea în Dumnezeu mă ajută când 
mi-e frică.

Știai că?
pionii israeliți din studiul de 
săptămâna aceasta au sim-
țit o frică normală, confrun-
tați fiind cu o amenințare 

reală. Dar ei nu trebuiau să se lase 
mai departe stăpâniți de frică. Tea-
ma este reală, însă putem spune 
același lucru și despre puterea lui 
Dumnezeu de a ne ajuta să o învin-
gem. Mai mult decât atât, israeliții 
aveau deja făgăduința de la Dum-
nezeu că dușmanii lor vor fi cuprinși 
de groază și confuzie, că vor fugi din 
fața lor și că El îi va îndepărta (Exodul 
23:27,28).
Acest lucru nu era un act de cruzime 
din partea lui Dumnezeu. Canaaniții 
aflaseră de Dumnezeu pe vremea când 

Avraam, Isaac și Iacov locu-
iseră printre ei. Dumne-

zeu le-a mai acordat încă 
400 de ani – timpul cât 
israeliții s-au aflat în robie 
în Egipt – ca să se întoarcă la 
El de la faptele lor îngrozitoare. 

Fiindcă au ales să nu facă acest 
lucru, Dumnezeu a fost nevoit 
să îi dea afară din Țara Canaanu-
lui, pe care o făgăduise urmașilor lui 

Avraam. Ei nu ar fi fost vecini buni pentru 
poporul Său.

Caz
în 

studiu
„Domnul i-a zis lui Moi-

se: «Trimite oameni să 
iscodească țara Canaanu-

lui pe care o dau israeliților. 
Din fiecare seminție a părin-

ților lor să trimiți câte un om; 
toți să fie dintre conducătorii 
lor.»”

„Moise i-a trimis să iscodească 
țara Canaan, zicându-le: «Mer-
geți de aici spre Neghev, urcați 
muntele și vedeți cum este 
țara: dacă poporul care locu-
iește acolo este puternic sau 
slab, dacă sunt mulți sau puțini, 
dacă țara în care locuiesc este 
bună sau rea, dacă orașele în 
care locuiesc sunt ca niște 
tabere sau sunt fortificate.»”
„Au venit înaintea lui Moi-

se, a lui Aaron și a întregii 
adunări a israeliților în 

pustia Paran, la Kadeș; 
le-au adus vești, lor 

și întregii adunări, 
și le-au arătat roa-

dele țării. Ei i-au 
zis lui Moise: 

«Am ajuns 
în țara în  

care ne-ai 
trimis și, într-adevăr, 

acolo curge lapte și miere; 
acesta este rodul ei. Însă locui-

torii țării sunt puternici, iar cetățile 
lor sunt fortificate și mari; mai mult, 
i-am văzut acolo și pe anachiți.»” 

„Atunci Caleb a liniștit poporul îna-
intea lui Moise și a zis: «Haideți să 
mergem și să o ocupăm, căci sigur 
vom putea s-o cucerim!» 
Dar oamenii care au mers cu el au 
zis: «Nu putem să înaintăm împo-
triva acestui popor pentru că este 
mai puternic decât noi.»”

„Atunci toată adunarea a început 
să țipe și în noaptea aceea poporul 
a plâns. Toți israeliții au cârtit îm-
potriva lui Moise și a lui Aaron; în-
treaga adunare le-a zis: «Dacă am fi 
murit în țara Egiptului sau dacă am 
fi murit în pustia aceasta!»”

„Atunci Moise și Aaron au căzut cu 
fețele la pământ înaintea întregii 
adunări a israeliților. Iosua, fiul lui 
Nun, și Caleb, fiul lui Iefune, care 
erau dintre cei ce iscodiseră țara, 
și-au sfâșiat hainele și au zis întregii 
adunări a israeliților: «Țara pe care 
am străbătut-o noi ca să o iscodim 
este o țară deosebit de bună. Dacă 
Domnul Își găsește plăcerea în noi, 
ne va duce în această țară și ne-o 
va da nouă; este o țară în care cur-
ge lapte și miere. Dar nu vă răzvră-
tiți împotriva Domnului și nu vă 
temeți de poporul din țară, căci îi 
vom înghiți de vii. Ei nu mai au ni-
cio protecție, iar Domnul este cu 
noi; nu vă temeți de ei.»”

(Numeri 13:1,2,17-19,26-28,30,31; 
14:1,2,5-9)
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Repere
„Întărește-te și încurajează-te! Să nu-ți fie teamă și să nu te înspăi-

mânți din cauza lor, fiindcă Domnul, Dumnezeul tău, va mer-
ge împreună cu tine; El nu te va părăsi, nici nu te va uita.” 

(Deuteronomul 31:6)

„Cel rău fuge, deși nu este urmărit, dar cei drepți în-
drăznesc ca un leu.” (Proverbele 28:1)

„Deci nu te teme, căci Eu sunt cu tine; nu te îns-
păimânta, căci Eu sunt Dumnezeul tău; Eu 

te voi întări, te voi ajuta și te voi sprijini cu 
dreapta Mea izbăvitoare.” (Isaia 41:10)

„Vegheați, stați fermi în credință, fiți băr-
bați, fiți tari!” (1 Corinteni 16:13)

„În dragoste nu există frică, ci dragos-
tea desăvârșită alungă frica, pentru 
că frica are de-a face cu pedeapsa. 
Cel ce se teme n-a fost făcut desă-
vârșit în dragoste.” (1 Ioan 4:18)

„Căci Dumnezeu nu ne-a dat un duh 
de frică, ci de putere, de dragoste și 
de înțelepciune.” (2 Timotei 1:7)

Cu alți ochi
„Omul curajos nu este cel care 
nu simte nicio teamă, / Pentru că 

aceasta ar fi stupid și ilogic; / Ci omul 
al cărui suflet nobil supune temerile.” – 

Joanna Baillie, poetă și dramaturg din Scoția, 
sec. XVIII - XIX

„Curajul înseamnă împotrivire față de frică, 
stăpânirea fricii – și nu absența fricii.” – Mark 

Twain, scriitor american din secolul XIX

„Cei mai curajoși sunt, fără îndoială, cei care au o vizi-
une clară asupra a ceea ce îi așteaptă, fie glorie, fie peri-

col, și care, cu toate acestea, îi ies în întâmpinare.” – Tucidide, 
istoric grec din secolul V î.Hr.

Fișă
de 
studiu
De ce crezi că Dumnezeu i-a spus lui Moise să 
trimită o echipă de spioni pentru a cerceta Țara 
Canaanului?

Ce i-a impresionat cel mai mult pe spioni la această țară? De ce 
se temeau ei?

Ce deosebire exista între atitudinea lui Iosua și Caleb și atitudinea ce-
lorlalți bărbați?

De ce crezi că reacția lor a fost diferită?

Când te confrunți cu frica, te asemeni mai mult cu Iosua și Ca-
leb sau cu ceilalți 10 spioni?

Ce lecție din acest pasaj îți va fi de folos când te vei 
confrunta cu situații înfricoșătoare?
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Experienţa ta zilnică
Sabat

Rubrica Ce părere ai? cuprinde 
afirmații despre frică. Răspun-

de la ele și gândește-te ce rol are 
frica în viața ta. Te împiedică să 
faci un anumit lucru? Te stimulea-
ză să mergi mai departe? Cum îi 
faci față?

Întreabă-i pe cei din familie sau pe 
prietenii tăi care este temerea lor 
cea mai mare. Ce elemente comu-
ne poți observa? Există diferențe 
între temerile adulților și cele ale 
tinerilor? Care este cea mai mare 
temere a ta?

Continuă propozițiile următoare:

Când mi-e teamă, îmi este de aju-
tor să  ______________________

Niciodată nu mi-ar fi frică, dacă aș 
ști că  _______________________

Chiar dacă mi-a fost frică,  ______
____________________________

Duminică

Citește relatarea despre cele 12 
iscoade care au plecat în Ca-

naan (Numeri 13 și 14) și răspun-
de la întrebările din studiu. De ce 
crezi că a fost inclusă această isto-
risire în Biblie? Ce mesaj îți trans-
mite Dumnezeu prin ea? Ce as-
pect al ei ți se adresează personal?

Luni

Citește Textul-cheie de săptă-
mâna aceasta (Numeri 14:8,9). 

Caleb și Iosua au răspuns fricii 
celorlalte iscoade prin cuvintele: 

„Dacă Dumnezeu vrea să ne ducă 
în această țară, atunci tot El va 
avea grijă de piedici.”
Gândește-te la o anumită situație 
din viața ta care te sperie. Ți-ar pu-
tea fi de ajutor o atitudine simila-
ră? Cum anume?

Rescrie textul-cheie în propriile 
cuvinte, astfel încât să-ți vorbeas-
că direct.

Marți

Citește secțiunea Flash. Ade-
seori îngăduim fricii și descu-

rajării să ne copleșească, fiindcă 
uităm puterea lui Dumnezeu și lu-
crurile minunate pe care le-a făcut 
pentru noi. Ce experiențe din tre-
cutul tău te încurajează și te ajută 
să fii credincios când ai probleme?
Dacă ai sentimentul că nu ai văzut 
puterea lui Dumnezeu în viața ta 
cu adevărat, vorbește cu câteva 
persoane – atât cu adulți, cât și cu 
adolescenți – care au o credință 
puternică în Dumnezeu. Întrea-
bă-i ce experiențe încurajatoare 
au avut. Cum îi ajută acestea, când 
trec prin situații înfricoșătoare?

Miercuri

Toate versetele biblice de la ru-
brica Repere ne reamintesc fap-

tul că niciun creștin nu ar trebui 
să se lase stăpânit de frică. Alege 
unul dintre versetele care te în-
curajează cel mai mult. Copiază-l 
pe un cartonaș sau pe un semn 
de carte și decorează-l cu desene 
și abțibilduri. Așază-l la vedere și 
amintește-ți că, deși te confrunți 
cu situații dificile sau complicate, 
poți avea curaj fiindcă Dumnezeu 
este mereu cu tine!

Joi

Israeliții stăteau în fața unei ade-
vărate amenințări – o țară plină 

de dușmani periculoși. Zece din-
tre spioni au observat o piedică, în 
vreme ce doi dintre ei considerau 
că aceea era o ocazie favorabilă 
pentru ei. Caleb și Iosua nu au ne-
gat că aveau de înfrânt dușmani 
pentru a intra în Canaan. Dar prin 

credință, ei au înțeles situația din-
tr-o perspectivă diferită.

Ce situații din viață te înspăimân-
tă?

Dacă ai privi prin credință, ce per-
spectivă ai avea? Gândește-te la o 
anumită teamă care te nelinișteș-
te. Dacă ai privi prin ochii lui Caleb 
și ai lui Iosua, ce ai vedea? Ce atitu-
dine ai avea dacă ai privi teama ta 
dintr-un alt punct de vedere.

Vineri

Așa cum ne reamintește secți-
unea Cu alți ochi, nu e nimic 

greșit în a-ți fi frică. Este o reacție 
normală și sănătoasă într-o si-
tuație amenințătoare. Problema 
apare atunci când lăsăm frica să 
ne paralizeze și să ne împiedice să 
facem ce trebuie. Curaj înseamnă 
a învinge frica, a face ceea ce e co-
rect chiar dacă ți-e frică.

Potrivit cu Biblia, mai există un 
alt aspect al fricii. Unele tipuri de 
frică sunt utile. Numeroase texte 
biblice ne spun să ne temem de 
Dumnezeu (adică să manifes-
tăm reverență și respect față de 
puterea Sa – vezi Psalmii 111:10 
și Apocalipsa 14:7, de pildă). De 
asemenea, ar trebui să ne fie frică 
de păcat (vezi Luca 12:4,5; Prover-
bele 14:27). Uneori, frica sănătoa-
să ne împiedică să facem lucruri 
riscante, periculoase sau autodis-
tructive. Poate juca teama un rol 
pozitiv în viața ta? Cum poți face 
distincția dintre teama sănătoasă, 
care te protejează, și teama care 
te împiedică să faci ceea ce trebu-
ie? Cere călăuzirea lui Dumnezeu 
și discernământ pentru a le distin-
ge în diferitele situații din viață.

Adolescenti 3 2019.indd   48 3/27/2019   11:16:38 AM



49

c
o

n
e

x
iu

n
i s

a
lv

a
to

a
re

ac tual .consistent .prac t ic

CONEXIUNI SALVATOARE

Pretenții nefondate
Referința biblică: Numeri 16.
Comentariu: Patriarhi și profeți, capitolul 35.

Flash
„Israeliții pierdeau mereu din vedere faptul că se aflau sub călău-
zirea divină. Ei au uitat că Îngerul legământului era conducăto-
rul lor vizibil, că prezența lui Hristos, învăluită în stâlpul de nor, 
mergea înaintea lor și că Moise primea de la El toate îndrumările.” 
(Patriarhi și profeți, p. 395, 396, orig.)

„Când Moise a auzit, a căzut cu 
fața la pământ. Apoi i-a zis lui 
Korah și cetei lui: «Dimineață, 
Domnul va face cunoscut cine 
este al Său, cine este sfânt și 
cine are voie să se apropie de 
El; cel pe care El l-a ales, acela 
se va apropia de El.»” 

(Numeri 16:4,5)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Ordonează de la 1 la 10 (unde 1 înseamnă gelozie la cel mai scă-
zut nivel, iar 10 la nivelul cel mai înalt) următoarele categorii 
profesionale sau sociale pe care oamenii sunt foarte invi-
dioși.

__ Politicienii
__ Predicatorii și pastorii
__ Actorii
__ Cântăreții de muzică rap
__ Avocații
__ Directorii
__ Starurile din sport
__ Medicii
__ Profesorii
__ Prietenii

Știai că?
ore înseamnă „chelie”. Nu 
se știe sigur dacă el avea 
sau nu podoabă capilară, 
dar e cert că nu avea prea 

multă. Astăzi, numele lui e sino-
nim cu „a fi înghițit și îngropat de  
viu”.
Tămâia este un amestec de substan-
țe plăcut mirositoare, cum ar fi rășini 
și mirodenii, folosite în ritualurile de 
închinare. Tămâia prevăzută pentru 
utilizarea în tabernacul era preparată 

după o rețetă specială. Era 
interzisă utilizarea în alt 

scop a amestecului făcut 
după această rețetă (Exo-
dul 30:34-38). Ea era arsă 
dimineața și seara pe un altar 
special în sanctuar, în Sfânta, în 

fața perdelei de separare de 
Sfânta Sfintelor.
Cădelnița este un vas utilizat la ar-
derea tămâii. Arheologii au dezgropat 

cădelnițe sub forma căușului unei mâini. 
Cădelnițele folosite la început în tabernacul 

erau din bronz. Cele folosite apoi în Templu erau din aur.

Caz
în 

studiu
„Korah, fiul lui Ițhar, fiul 
lui Chehat, fiul lui Levi, îm-

preună cu Datan și Abiram, 
fiii lui Eliab, și On, fiul lui 

Pelet – urmași ai lui Ruben 
– au luat două sute cincizeci
dintre israeliți, conducători ai

adunării, aleși din adunare, oa-
meni bine cunoscuți și s-au ri-

dicat împotriva lui Moise. S-au
adunat împotriva lui Moise și a
lui Aaron și le-au zis: «Ați mers
prea departe! Toată adunarea
este sfântă, fiecare om din adu-
nare, și Domnul este în mijlo-
cul ei. Deci de ce vă ridicați pe
voi înșivă deasupra adunării 
Domnului?»
Când Moise a auzit, a căzut 
cu fața la pământ. Apoi i-a 

zis lui Korah și cetei lui: 
«Dimineață, Domnul va 

face cunoscut cine este 
al Său, cine este sfânt 

și cine are voie să se 
apropie de El; cel 

pe care El l-a 
ales, acela se 

va apropia 
de El.

Faceți lu-
crul acesta: luați că-

delnițe, atât tu, Korah, cât 
și ceata ta, și mâine puneți în ele 

foc și tămâie înaintea Domnului; 
omul pe care Domnul îl alege va fi 
cel sfânt. Voi, leviții, ați mers prea 
departe!» 
Apoi Moise i-a zis lui Korah: «Ascul-
tați, fii ai lui Levi! Este prea puțin 
pentru voi că Dumnezeul lui Isra-
el v-a ales din adunarea lui Israel, 
lăsându-vă să vă apropiați de El 
pentru a face lucrarea de la Taber-
naculul Domnului, să stați înaintea 
adunării și s-o slujiți? El v-a lăsat să 
vă apropiați de El, pe tine și pe toți 
frații tăi, fiii lui Levi, iar acum vreți 
și preoția? De aceea, să știi că tu și 
toată ceata ta, v-ați adunat împotri-
va Domnului. Căci cine este Aaron 
să vă plângeți împotriva lui?» 
Moise a trimis după Datan și Abi-
ram, fiii lui Eliab, dar ei au zis: «Nu 
venim!»”

„După aceea, Moise i-a zis lui Korah: 
«Tu și toată ceata ta să vă înfățișați 
mâine înaintea Domnului – tu, ei 
și Aaron. Fiecare să-și ia cădelnița, 
să pună tămâie în ea și să-și pună 
cădelnița înaintea Domnului: vor fi 
două sute cincizeci de cădelnițe; și 
tu și Aaron să veniți fiecare cu că-
delnița lui.» Toți oamenii și-au luat 
cădelnițele, au pus foc și tămâie în 
ele și au stat la intrarea în Cortul În-
tâlnirii împreună cu Moise și Aaron. 
Korah a strâns întreaga adunare 
împotriva lor la intrarea în Cortul 
Întâlnirii. Atunci slava Domnului 
s-a arătat întregii adunări.”

(Numeri 16:1-12,16-19)
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Repere
„În cele din urmă, toți să aveți aceeași gândire, să simțiți unii cu alții, 

să aveți dragoste de frați, să fiți plini de compasiune, să aveți 
o gândire smerită.” (1 Petru 3:8)

„Să faci judecată dreaptă este mai plăcut Domnului de-
cât o jertfă.” (Proverbele 21:3)

„Stăpânul Domn, Sfântul lui Israel, vorbește astfel: 
«În pocăință și așteptare va fi izbăvirea voastră, 

în calm și încredere va fi tăria voastră.» Dar 
n-ați vrut!” (Isaia 30:15)

„Chiar în ceasul acela ucenicii au venit la Isus 
și L-au întrebat: «Cine este cel mai mare în 

Împărăția Cerurilor?» Isus a chemat un 
copilaș, l-a pus să stea în mijlocul lor și 
le-a zis: «Adevărat vă spun că, dacă nu 
vă schimbați și nu deveniți ca și copi-
lașii, nu veți intra niciodată în Împă-
răția Cerurilor! Prin urmare, oricine 
se smerește ca acest copilaș este cel 
mai mare în Împărăția Cerurilor.»” 
(Matei 18:1-4)

„Fala ta e coborâtă în Locuința Mor-
ților, împreună cu sunetul harfelor 
tale. Larvele îți sunt așternut, iar 
viermii îți sunt învelitoare. … Tu 
ai zis în inima ta: … «Mă voi înălța 
deasupra norilor și mă voi face ase-
menea Celui Preaînalt!» Dar ai fost 

trântit în Locuința Morților, în adân-
cimile gropii.” (Isaia 14:11-15)

Cu alți ochi
„Omul începe să trăiască atunci când poate 

să trăiască pentru alții.” – Albert Einstein, fizician 
american de origine germană, considerat cel mai mare 

om de știință al secolului XX

„Cel care ne-a promis iertare cu condiția pocăinței nu 
ne-a promis viața cu condiția pocăinței.” – Francis Quarles, 

poet britanic din secolul XVII

Fișă
de 
studiu
Ai mai auzit până acum această istorisire?

Ce parte din ea te-a surprins cel mai mult?

Subliniază toate versetele ce merită reținute.

Încercuiește cele două discursuri emoționante rostite de personaje. 

Care este ideea principală a relatării? 

Ce ai învățat despre Dumnezeu?

Ce lecție vei aplica în viața ta?
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Experienţa ta zilnică
Sabat

Cum ai ordonat categoriile so-
ciale pe scala geloziei în sec-

țiunea Ce părere ai? Gelozia îi de-
termină pe oameni să facă lucruri 
ciudate. Din nefericire, oamenii 
ajung la extreme pentru a fi ase-
menea altora sau, și mai rău, pen-
tru a ajunge în locul lor. Enumeră 
trei moduri prin care oamenii își 
manifestă gelozia față de alții.

Duminică

Citește secțiunea Caz în studiu. 
Prea puține istorisiri din Biblie 

ne oferă imaginea clară a unei 
rebeliuni pe față cum e aceasta. 
Când l-au înfruntat pe Moise, ce 
au spus despre el Core și cei 250 
de conducători? Cum a reacționat 
Moise? De ce a fost el atât de co-
pleșit de durere? Ai fost vreodată 
acuzat pe nedrept fiindcă făceai 
ceea ce îți spusese Dumnezeu? 

Luni

Din Textul-cheie de săptămâna 
aceasta reiese clar faptul că 

avea să aibă loc o confruntare 
decisivă. Core și adepții lui au fost 
chemați de Moise. Recitește pasa-
jul și vezi dacă poți observa ceva 
ciudat. 
Cine a spus Moise că avea să pună 
capăt acestei dispute? Moise avea 
autoritatea de a aduna o arma-
tă și de a-i distruge pe Core și pe 
adepții lui. De ce crezi că nu a 
făcut acest lucru? Prin ce se asea-
mănă comportamentul lui Moise 
cu cel al lui Dumnezeu față de Lu-
cifer, când i-a acordat acestuia har 
după rebeliunea lui din ceruri?

Marți

În citatul de la rubrica Flash, Ellen 
White lămurește o problemă 

majoră cu care se confruntau is-
raeliții și cu care ne confruntăm și 
noi azi. Israel uita Cine îl conducea. 
Nu Moise, ci Dumnezeu. Dar mai 
exista încă un motiv pentru care 
atât de mulți israeliți încercau să-l 
distrugă pe Moise. Ca să afli acest 
motiv, citește Numeri 14:20-25.
Dumnezeu era supărat pentru că 
israeliții nu credeau că El putea să 
înfrângă popoarele care locuiau 
în Canaan, țara pe care le-o pro-
misese. După toate minunile pe 
care le făcuse de dragul lor, iată 
cum Îl răsplătesc ei pe Dumnezeu 

– refuză să creadă în El! Ellen White 
notează că, din cauză că Dumne-
zeu era supărat pe ei, ei și-au re-
direcționat mânia spre Moise (Pa-
triarhi și profeți, p. 397, 398, orig.).
Cauți greșeli la cei care îți aduc
mesaje dificile de la Dumnezeu,
mesaje care nu-ți plac?

Miercuri

Rubrica Repere conține texte 
care ne dau mult de gândit. 

Dumnezeu spune prin slujitorul 
Lui, Isaia: „În pocăință și aștepta-
re va fi izbăvirea voastră.” (Isaia 
30:15) Ce semnificație are această 
afirmație pentru tine?
În versiunea New International 
Version (NIV) a Bibliei în limba 
engleză, textul sună astfel: „În 
pocăință și odihnă este mântui-
rea voastră.” Pocăința înseamnă 
mai mult decât a-ți părea rău de 
ceea ce ai făcut. Ea înseamnă și a 
fi dornic să te îndepărtezi de ceea 
ce Îl face pe Dumnezeu să sufere. 
Dumnezeu ne făgăduiește că ne 
va da puterea de a persevera în 
această schimbare. O scenă teribi-
lă a avut loc la o zi de la răzvrătirea 
lui Core (Numeri 16:25-33). Ce s-a 
întâmplat? 

Joi

Din nefericire, istoria răzvrătirii 
lui Core nu s-a încheiat odată 

cu moartea acestuia și a lui Da-
tan, Abiram și a celor 250 de con-
ducători. Citește Numeri 16:41. 
Ce reacție au avut cei din popor 
față de cele întâmplate cu o zi 
mai devreme? Cum le-a răspuns 
Dumnezeu? (versetele 43-45) Ce 
i-a spus Moise lui Aaron să facă?
(versetele 46-48) Câți au murit în
plaga trimisă de Dumnezeu asu-
pra israeliților?
Ce lecție înveți din această rela-
tare referitor la efectul pe care îl
pot avea faptele unei persoane
asupra altora? Influența lui Core a
dus la moartea a circa 15.000 de
oameni.

Vineri

Citește capitolul 35 din cartea 
Patriarhi și profeți. 

„Dumnezeu le dăduse dovezi 
copleșitoare ale faptului că El îl 
conducea pe Israel. Dar Core și to-
varășii lui au respins lumina până 
când au devenit atât de orbi, încât 
cele mai izbitoare manifestări ale 
puterii Sale nu mai erau suficien-
te pentru a-i convinge; ei le pu-
neau pe toate pe seama agenților 
umani sau satanici.”

„Dumnezeu lucrează prin mani-
festarea Duhului Său pentru a 
mustra și a convinge păcătosul; și, 
dacă lucrarea Duhului este respin-
să în cele din urmă, Dumnezeu nu 
mai poate face nimic pentru acel 
suflet. [… ] Nelegiuitul se despar-
te de Dumnezeu. [… ] Nu există 
nicio putere de rezervă prin care 
Dumnezeu poate lucra pentru a 
convinge și a converti păcătosul.” 
(p. 404, 405, orig.)
Dumnezeu să te binecuvânteze în 
timp ce cauți să-I slujești!
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CONEXIUNI SALVATOARE

Evenimente dramatice în deșert
Referința biblică: Numeri 20:1-5; 20:14-18; 21:6-8.
Comentariu: Patriarhi și profeți, capit. 37 și 38.

Flash
„Călătoria prin pustie nu a fost poruncită doar ca blestem asupra 
rebelilor și a cârtitorilor, ci ea urma să aibă rolul instruirii genera-
țiilor ce aveau să vină, care avea să-i pregătească pentru intrarea 
în Țara Făgăduită. Moise le-a spus: «Domnul, Dumnezeul tău, te 
mustră cum mustră un om pe copilul lui, ca să te smerească și 
să te încerce, ca să-ți cunoască pornirile inimii și să vadă dacă ai 
să păzești sau nu poruncile Lui.»” (Patriarhi și profeți, p. 407, orig.)

„Domnul i-a zis lui Moise: «Fă 
un șarpe și agață-l pe un stâlp. 
Oricine este mușcat și va privi 
spre el, va trăi.»” 

(Numeri 21:8)

Text-cheie

Adolescenti 3 2019.indd   53 3/27/2019   11:16:39 AM



54

c
o

n
e

x
iu

n
i 

s
a

lv
a

to
a

re

Ce părere ai?
Călătoriile sunt asociate cu câteva lucruri mai puțin plăcute. Fie că 
mergi cu avionul, cu trenul sau cu autobuzul, toate călătorii-
le lungi necesită unele pregătiri. Enumeră cinci lucruri pe 
care trebuie să le faci înainte de a pleca. Unul dintre ele 
îți este oferit.
1. bagajele necesare pentru călătorie

2.  _____________________________________

3.  ___________________________________

4. _________________________________

5. _______________________________

Știai că?
ste dificil să precizăm câți is-
raeliți au rătăcit prin deșert 
spre pământul făgăduit al 
Canaanului. Biblia ne spune 

că erau 600 000 de bărbați peste vâr-
sta de 20 ani (Exodul 12:37; Numeri 
2:32). Dacă adăugăm la acest număr fe-
meile și copiii, aflăm că numărul posibil 

ar fi peste 2 milioane de oameni. 
De câtă hrană crezi că era 

nevoie pentru a hrăni zil-
nic atâtea persoane? To-
tuși Dumnezeu i-a hrănit 
zi de zi, timp de 40 de ani. 
Ce Dumnezeu minunat avem!

Caz
în 

studiu
„Toată adunarea israeliți-
lor a ajuns în pustia Țin în 

luna întâi. Poporul s-a sta-
bilit în Kadeș. Acolo a murit 

și a fost îngropată Miriam. 
Nu era apă pentru adunare, 

astfel că ei s-au adunat îm-
potriva lui Moise și împotriva 
lui Aaron. Poporul s-a certat cu 
Moise și a zis: «Mai bine am fi 
murit când au murit frații noș-
tri înaintea Domnului! De ce 
ați adus adunarea Domnului 
în pustia aceasta? Ca să murim 
aici și noi și vitele noastre? De 
ce ne-ați scos din Egipt să ne 
aduceți în acest loc uscat? Nu 
este nici loc de semănat, nici 
smochin, nici viță, nici rodie 
și nu este nici apă de băut».” 
„După aceea, Moise a tri-

mis niște soli din Kadeș la 
regele Edomului: 

«Așa vorbește fratele 
tău Israel: Tu cunoști 

toate greutățile 
prin care am tre-

cut, cum pă-
rinții noștri 

s-au dus

în Egipt 
și au locuit acolo 

multă vreme; egiptenii 
ne-au asuprit pe noi și pe pă-

rinții noștri. Când am strigat către 
Domnul, El a auzit glasul nostru și 
a trimis Îngerul care ne-a scos din 
Egipt; suntem la Kadeș, o cetate 
aflată la marginea ținutului tău. 
Lasă-ne să trecem prin țara ta. Nu 
vom trece nici prin ogoare, nici prin 
vii, nu vom bea apă din nicio fântâ-
nă. Vom merge pe Drumul Regelui, 
fără să ne abatem nici la stânga, 
nici la dreapta, până trecem prin 
ținutul tău.» 
Dar Edom i-a răspuns: «Să nu treci 
pe la mine căci te voi întâmpina cu 
sabia.»” 

„De la muntele Hor au pornit pe 
drumul către Marea Roșie ca să 
ocolească țara Edom; dar popo-
rul și-a pierdut răbdarea pe drum 
și a vorbit împotriva Domnului și 
împotriva lui Moise: «De ce ne-ați 
scos din Egipt, ca să murim în pus-
tie? Nu mai avem nici pâine, nici 
apă și sufletul nostru s-a scârbit 
de această mâncare mizerabilă!» 
Atunci Domnul a trimis împotriva 
poporului niște șerpi veninoși; ei 
i-au mușcat pe israeliți și mulți din
popor au murit. Poporul a venit la
Moise și i-a spus: «Am păcătuit, căci 
am vorbit împotriva Domnului și
împotriva ta. Roagă-te Domnului
să alunge de la noi acești șerpi.»
Moise s-a rugat pentru popor. 
Domnul i-a zis lui Moise: «Fă un 
șarpe și agață-l pe un stâlp. Oricine 
este mușcat și va privi spre el, va 
trăi.»” 

(Numeri 20:1-5,14-18; 21:4-8)
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Repere
„O inimă veselă este un bun leac, dar un duh mâhnit usucă oasele.” 

(Proverbele 17:22)

„Să nu fiți dintre cei care iubesc banii! Fiți mulțumiți cu 
ceea ce aveți, pentru că El a spus: «Nicidecum nu te 

voi părăsi, nici nu te voi uita!»” (Evrei 13:5)

„Evlavia este, într-adevăr, un mare câștig, dacă 
este însoțită de mulțumire.” (1 Timotei 6:6)

„Tu ești stânca și fortăreața mea. Condu-mă 
și călăuzește-mă, din pricina Numelui Tău!” 

(Psalmii 31:3)

„Tu cunoști numărul pribegiilor mele; pu-
ne-mi lacrimile în burduful Tău! Să nu 
fie ele oare în cartea Ta?” (Psalmii 56:8)

Cu alți ochi
„Cine își biruie mânia, acela bi-
ruie întreaga lume.” – Somadeva, 
culegător indian de legende, povești 

și basme indiene, secolul XI

„Eram supărat pe prietenul meu: 
/ I-am mărturisit mânia mea, mâ-

nia mea a luat sfârșit. / Eram su-
părat pe dușmanul meu; / Nu i-am 

mărturisit și mânia mea a crescut.” –  
William Blake, artist și poet englez, secolele 

XVIII – XIX

„Mânia e ca focul: nu se poate stinge de-
cât atunci când e scânteie. După aceea e 

târziu.” – Papini, jurnalist, eseist, critic literar, poet și 
romancier italian, secolul XX

Fișă
de 
studiu
Ce elemente din pasajul biblic de săptămâna 
aceasta au fost noi pentru tine?

Ce personaje ți se par cele mai interesante? De ce?

Ce nemulțumire a israeliților este tipică vieții tale?

Încadrează într-un dreptunghi cuvintele și grupurile de cuvinte care 
exprimă cele mai intense emoții.

Ce lecție Și-a dorit Dumnezeu să îl învețe pe poporul Său?

Ce ai descoperit nou la Dumnezeu în urma lecturării acestor 
pasaje?

Ce idei poți pune în practică săptămâna aceas-
ta?
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Experienţa ta zilnică
Sabat

Completează rubrica Ce părere 
ai? de săptămâna aceasta. Ce 

pregătiri consideri că sunt nece-
sare pentru o călătorie? Iată câte-
va sugestii: Trebuie să te asiguri 
că știi să ajungi la destinație sau 
că cel care te însoțește cunoaște 
adresa; trebuie să porți docu-
mentele de identitate tot timpul; 
trebuie să sosești la gară sau la 
aeroport cu suficient timp înainte, 
ca să-ți poți procura bilet, să afli la 
timp dacă există întârzieri etc.
Au putut să-și facă israeliții pre-
gătirile pentru călătoria lor prin 
pustie? Când au plecat din Egipt, 
ce au luat cu ei? (Exodul 12:31-36) 
Se gândeau ei că aveau să călăto-
rească mult?

Duminică

Citește cu atenție secțiunea Caz 
în studiu. Poți observa că sunt 

redate trei episoade. Ce ne spune 
fiecare episod despre dificultățile 
cu care se confruntau israeliții în 
deșert? Erau ei îndreptățiți să fie 
furioși pe Moise și pe Dumnezeu? 
Explică-ți răspunsul.
De ce avantaje se bucuraseră is-
raeliții în Egipt ca sclavi? De ce își 
doreau să se întoarcă? Uiți și tu 
uneori de unde te-a adus Dum-
nezeu?

Luni

Textul-cheie din aceas tă săptă-
mână este unul dintre cele mai 

ciudate versete din Biblie. Dum-
nezeu îi spune lui Moise să facă 
un șarpe din aramă, să îl înfășoare 
în jurul unei prăjini și toți cei ce 
vor privi spre el vor trăi. De ce l-a 
îndemnat Dumnezeu pe Moise să 

facă acest lucru, în loc să-i vinde-
ce pe oameni cu un cuvânt rostit 
de El? De câtă credință crezi că au 
avut nevoie ca să privească la un 
șarpe atârnat pe o prăjină? Ce în-
cerca Dumnezeu să îi învețe des-
pre puterea și dorința Sa, astfel ca 
ei să aibă încredere în El?

Marți

Citatul din secțiunea Flash ne 
spune că pedeapsa lui Dum-

nezeu asupra israeliților a fost 
o metodă de instruire. Un bun
exemplu găsești în Numeri 20:6-
11. Când israeliții murmurau că
le este sete în pustie, ce i-a spus
Dumnezeu lui Moise să facă? Ce a
făcut Moise?

Cum a reacționat Dumnezeu la 
neascultarea lui? (versetul 12) A 
fost pedeapsa aceasta prea dură 
pentru Moise și Aaron? Moise s-a 
lăsat stăpânit de mânie și n-a as-
cultat de Dumnezeu. Ce impresie 
ar fi avut poporul despre Dumne-
zeu dacă le-ar fi permis lui Moise 
și lui Aaron să rămână nepedep-
siți? Dumnezeu l-a iertat pe Moise 
și chiar i-a îngăduit să vadă Țara 
Făgăduită, însă fără să intre în ea.

Miercuri

Care dintre textele de la secțiu-
nea Repere ți-a atras atenția? 

Pavel îl sfătuia pe Timotei și îi spu-
nea că evlavia însoțită de mulțu-
mire este un mare câștig. Rescrie 
acest verset în cuvintele tale, ex-
plicând ce semnificație are. Ce în-
seamnă să fii mulțumit?

Împăratul David, scriitorul mai 
multor psalmi, își dorea ca Dum-
nezeu să îl conducă, fiindcă știa că 
El era stânca și cetățuia lui, adică 
protectorul lui. De ce le era atât 
de greu israeliților să creadă că 
Dumnezeu era stânca și cetățuia 
lor? Când îți manifești nemulțu-
mirea față de direcția în care te 
conduce Dumnezeu? Dar priete-
nii tăi? Fac și ei la fel ca tine? Cum 
îți poți schimba acest obicei?

Joi

Una dintre cele mai dificile părți 
ale călătoriei făcute de israe-

liți a fost momentul când au fost 
nevoiți să înconjoare Edomul, lo-
cuitorii refuzând să le permită să 
traverseze prin țara lor. Citește pa-
ragrafele șase și șapte din capito-
lul 38 din cartea Patriarhi și profeți. 
Edomul se afla la o scurtă distanță 
de Țara Făgăduită. Dumnezeu își 
dorea ca poporul Israel să treacă 
prin această țară, dar ceva i-a îm-
piedicat pe israeliți și, cu siguran-
ță, nu împăratul Edomului a fost 
cel care le-a refuzat cererea. Te 
împiedică vreo faptă să obții bi-
necuvântările pe care Dumnezeu 
vrea să ți le dea?

Vineri

Călătoria poporului Israel prin 
pustie până în Țara Făgăduită 

ar fi trebuit să dureze câteva zile, 
dar i-a luat 40 de ani. Identifică 
factorii ce i-au împiedicat pe isra-
eliți să primească binecuvântarea. 

Scrie o rugăciune scurtă. Identi-
fică obstacolele care Îl împiedică 
pe Dumnezeu să locuiască în tine 
și să-și împlinească voia prin tine. 
În încheiere, cere-i lui Dumnezeu 
putere să ai încredere că El te con-
duce chiar dacă drumul îți pare 
dificil.
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CONEXIUNI            SALVATOARE

Evenimente dramatice în deșert
IULIE – AUGUST – SEPTEMBRIE

Studii biblice 
pentru adolescenţi
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